
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 14.9.2008 do částky 111/2008 Sb. a 27/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 108/2006 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od  1. 7.2009 
 

108/2006 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 14. b řezna 2006 

 
o sociálních službách 

 
Změna: 29/2007 Sb. 
Změna: 213/2007 Sb. 
Změna: 261/2007 Sb. ( část) 
Změna: 261/2007 Sb. 
Změna: 124/2008 Sb. 
Změna: 129/2008 Sb., 274/2008 Sb. 
Změna: 261/2007 Sb. ( část) 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 

§ 1 
 

Předmět úpravy 
 

 (1) Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomo ci a podpory fyzickým osobám v 
nepříznivé sociální situaci (dále jen "osoba") prost řednictvím sociálních služeb a p řísp ěvku na 
péči, podmínky pro vydání oprávn ění k poskytování sociálních služeb, výkon ve řejné správy v 
oblasti sociálních služeb, inspekci poskytování soc iálních služeb a p ředpoklady pro výkon 
činnosti v sociálních službách. 
  
 (2) Tento zákon dále upravuje p ředpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka,  pokud 
vykonává činnost v sociálních službách nebo podle zvláštních právních p ředpis ů p ři pomoci v 
hmotné nouzi, v sociáln ě-právní ochran ě d ětí, ve školách a školských za řízeních, ve 
zdravotnických za řízeních, ve v ěznicích, v za řízeních pro zajišt ění cizinc ů a v azylových 
zařízeních. 
  

§ 2 
 

Základní zásady 
 

 (1) Každá osoba má nárok na bezplatné poskytnutí z ákladního sociálního poradenství (§ 37 
odst. 2) o možnostech řešení nep říznivé sociální situace nebo jejího p ředcházení. 
  
 (2) Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté pro st řednictvím sociálních služeb musí 
zachovávat lidskou d ůstojnost osob. Pomoc musí vycházet z individuáln ě ur čených pot řeb osob, musí 
působit na osoby aktivn ě, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, motivovat  je k takovým 
činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvávání n ebo prohlubování nep říznivé sociální situace, 
a posilovat jejich sociální za čle ňování. Sociální služby musí být poskytovány v zájmu  osob a v 
náležité kvalit ě takovými zp ůsoby, aby bylo vždy d ůsledn ě zajišt ěno dodržování lidských práv a 
základních svobod osob. 
  

§ 3 
 

Vymezení n ěkterých pojm ů 
 

 Pro ú čely tohoto zákona se rozumí 
  
a) sociální službou činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajiš ťujících pomoc a 
podporu osobám za ú čelem sociálního za člen ění nebo prevence sociálního vylou čení, 
  
b) nep říznivou sociální situací oslabení nebo ztráta schop nosti z d ůvodu v ěku, nep říznivého 
zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, ž ivotní návyky a zp ůsob života vedoucí ke 
konfliktu se spole čností, sociáln ě znevýhod ňující prost ředí, ohrožení práv a zájm ů trestnou 
činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvod ů řešit vzniklou situaci tak, aby toto 



řešení podporovalo sociální za člen ění a ochranu p řed sociálním vylou čením, 
  
c) dlouhodob ě nep říznivým zdravotním stavem nep říznivý zdravotní stav, který podle poznatk ů 
léka řské v ědy má trvat déle než jeden rok, a který omezuje duš evní, smyslové nebo fyzické 
schopnosti a má vliv na pé či o vlastní osobu a sob ěsta čnost, 
  
d) p řirozeným sociálním prost ředím rodina a sociální vazby k osobám blízkým 1), d omácnost osoby a 
sociální vazby k dalším osobám, se kterými sdílí do mácnost, a místa, kde osoby pracují, 
vzd ělávají se a realizují b ěžné sociální aktivity, 
  
e) sociálním za čle ňováním proces, který zajiš ťuje, že osoby sociáln ě vylou čené nebo sociálním 
vylou čením ohrožené dosáhnou p říležitostí a možností, které jim napomáhají pln ě se zapojit do 
ekonomického, sociálního i kulturního života spole čnosti a žít zp ůsobem, který je ve spole čnosti 
považován za b ěžný, 
  
f) sociálním vylou čením vy člen ění osoby mimo b ěžný život spole čnosti a nemožnost se do n ěj 
zapojit v d ůsledku nep říznivé sociální situace, g) zdravotním postižením t ělesné, mentální, 
duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož  dopady činí nebo mohou činit osobu závislou 
na pomoci jiné osoby, 
  
h) plánem rozvoje sociálních služeb výsledek proces u aktivního zjiš ťování pot řeb osob ve 
stanoveném území a hledání zp ůsob ů jejich uspokojování s využitím dostupných zdroj ů, jehož 
obsahem je popis a analýza existujících zdroj ů a pot řeb, v četn ě ekonomického vyhodnocení, 
strategie zajiš ťování a rozvoje sociálních služeb, povinnosti zú častn ěných subjekt ů, zp ůsob 
sledování a vyhodnocování pln ění plánu a zp ůsob, jakým lze provést zm ěny v poskytování sociálních 
služeb. 
  

§ 4 
 

Okruh oprávn ěných osob 
 

 (1) Sociální služby a p řísp ěvek na pé či jsou poskytovány p ři spln ění podmínek stanovených 
v tomto zákon ě 
  
a) osob ě, která je na území České republiky hlášena k trvalému pobytu podle zvlá štních právních 
předpis ů 2), 
  
b) osob ě, které byl ud ělen azyl podle zvláštního právního p ředpisu 3), 
  
c) cizinci bez trvalého pobytu na území České republiky, kterému tato práva zaru čuje mezinárodní 
smlouva 4) , 
  
d) ob čanovi členského státu Evropské unie, pokud je hlášen na úz emí České republiky k pobytu 
podle zvláštního právního p ředpisu 5) po dobu delší než 3 m ěsíce, nevyplývá-li mu nárok na 
sociální výhody z p římo použitelného p ředpisu Evropských spole čenství 6), 
  
e) rodinnému p říslušníkovi ob čana členského státu Evropské unie 7), pokud je hlášen na  území 
České republiky k pobytu podle zvláštního právního p ředpisu 5) po dobu delší než 3 m ěsíce, 
nevyplývá-li mu nárok na sociální výhody z p římo použitelného p ředpisu Evropských spole čenství 
6), 
  
f) cizinci, který je držitelem povolení k trvalému pobytu s p řiznaným právním postavením 
dlouhodob ě pobývajícího rezidenta v Evropském spole čenství na území jiného členského státu 
Evropské unie, pokud je hlášen na území České republiky k dlouhodobému pobytu podle zvláštní ho 
právního p ředpisu 5) po dobu delší než 3 m ěsíce. 
  
 (2) Sociální služby uvedené v § 57, 59 až 63 a § 6 9 jsou poskytovány p ři spln ění podmínek 
stanovených v tomto zákon ě také osobám legáln ě pobývajícím na území České republiky podle 
zvláštního právního p ředpisu 5). 
  

§ 5 
 

Působnost v oblasti sociálních služeb 
 

 (1) Státní správu podle tohoto zákona vykonávají 
  
a) Ministerstvo práce a sociálních v ěcí (dále jen "ministerstvo"), 
  
b) krajské ú řady, 
  
c) obecní ú řady obcí s rozší řenou p ůsobností, 



  
d) ú řady práce 
  
 . 
 
 (2) Výkon p ůsobnosti obecních ú řadů obcí s rozší řenou p ůsobností a krajských ú řadů podle 
tohoto zákona je výkonem p řenesené p ůsobnosti. 
  
 (3) V oblasti sociálních služeb vykonávají p ůsobnost podle tohoto zákona také obce a 
kraje. 
  

§ 6 
 

Poskytovatelé sociálních služeb 
 

 Poskytovateli sociálních služeb jsou p ři spln ění podmínek stanovených tímto zákonem územní 
samosprávné celky a jimi z řizované právnické osoby, další právnické osoby, fyz ické osoby a 
ministerstvo a jím z řízené organiza ční složky státu. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

PŘÍSP ĚVEK NA PÉČI 
 

HLAVA I 
 

Podmínky nároku na p řísp ěvek na pé či 
 

§ 7 
 

 (1) P řísp ěvek na pé či (dále jen "p řísp ěvek") se poskytuje osobám závislým na pomoci jiné 
fyzické osoby za ú čelem zajišt ění pot řebné pomoci. Náklady na p řísp ěvek se hradí ze státního 
rozpo čtu. 
  
 (2) Nárok na p řísp ěvek má osoba uvedená v § 4 odst. 1, která z d ůvodu dlouhodob ě 
nepříznivého zdravotního stavu pot řebuje pomoc jiné fyzické osoby p ři pé či o vlastní osobu a p ři 
zajišt ění sob ěsta čnosti v rozsahu stanoveném stupn ěm závislosti podle § 8. 
  
 (3) Nárok na p řísp ěvek nemá osoba mladší jednoho roku. 
  
 (4) O p řísp ěvku rozhoduje obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností. 
  

§ 8 
 

 Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzic ké osoby ve 
  
a) stupni I (lehká závislost), jestliže z d ůvodu dlouhodob ě nep říznivého zdravotního stavu 
pot řebuje každodenní pomoc nebo dohled p ři více než 12 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti nebo u osoby do 18 let v ěku p ři více než 5 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti, 
  
b) stupni II (st ředně t ěžká závislost), jestliže z d ůvodu dlouhodob ě nep říznivého zdravotního 
stavu pot řebuje každodenní pomoc nebo dohled p ři více než 18 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti nebo u osoby do 18 let v ěku p ři více než 10 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti, 
  
c) stupni III (t ěžká závislost), jestliže z d ůvodu dlouhodob ě nep říznivého zdravotního stavu 
pot řebuje každodenní pomoc nebo dohled p ři více než 24 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti nebo u osoby do 18 let v ěku p ři více než 15 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti, 
  
d) stupni IV (úplná závislost), jestliže z d ůvodu dlouhodob ě nep říznivého zdravotního stavu 
pot řebuje každodenní pomoc nebo dohled p ři více než 30 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti nebo u osoby do 18 let v ěku p ři více než 20 úkonech pé če o vlastní osobu a 
sob ěsta čnosti. 
  

§ 9 
 

 (1) P ři posuzování pé če o vlastní osobu pro ú čely stanovení stupn ě závislosti se hodnotí 
schopnost zvládat tyto úkony: 
  



a) p říprava stravy, 
  
b) podávání, porcování stravy, 
  
c) p řijímání stravy, dodržování pitného režimu, 
  
d) mytí t ěla, 
  
e) koupání nebo sprchování, 
  
f) pé če o ústa, vlasy, nehty, holení, 
  
g) výkon fyziologické pot řeby v četn ě hygieny, 
  
h) vstávání z l ůžka, uléhání, zm ěna poloh, 
  
i) sezení, schopnost vydržet v poloze v sed ě, 
  
j) stání, schopnost vydržet stát, 
  
k) p řemis ťování p ředmět ů denní pot řeby, 
  
l) ch ůze po rovin ě, 
  
m) ch ůze po schodech nahoru a dol ů, 
  
n) výb ěr oble čení, rozpoznání jeho správného vrstvení, 
  
o) oblékání, svlékání, obouvání, zouvání, 
  
p) orientace v p řirozeném prost ředí, 
  
q) provedení si jednoduchého ošet ření, 
  
r) dodržování lé čebného režimu. 
  
 (2) P ři posuzování sob ěsta čnosti pro ú čely stanovení stupn ě závislosti se hodnotí 
schopnost zvládat tyto úkony: 
  
a) komunikace slovní, písemná, neverbální, 
  
b) orientace v ůči jiným fyzickým osobám, v čase a mimo p řirozené prost ředí, 
  
c) nakládání s pen ězi nebo jinými cennostmi, 
  
d) obstarávání osobních záležitostí, 
  
e) uspo řádání času, plánování života, 
  
f) zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících  v ěku, 
  
g) obstarávání si potravin a b ěžných p ředmět ů (nakupování), 
  
h) va ření, oh řívání jednoduchého jídla, 
  
i) mytí nádobí, 
  
j) b ěžný úklid v domácnosti, 
  
k) pé če o prádlo, 
  
l) p řepírání drobného prádla, 
  
m) pé če o l ůžko, 
  
n) obsluha b ěžných domácích spot řebi čů, 
  
o) manipulace s kohouty a vypína či, 
  
p) manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dve ří, 
  



q) udržování po řádku v domácnosti, nakládání s odpady, 
  
r) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržov áním domácnosti. 
  
 (3) P ři hodnocení úkon ů pro ú čely stanovení stupn ě závislosti podle § 8 se hodnotí funk ční 
dopad dlouhodob ě nep říznivého zdravotního stavu na schopnost zvládat jed notlivé úkony podle 
odstavc ů 1 a 2. 
  
 (4) P ři hodnocení úkon ů pro ú čely stanovení stupn ě závislosti podle § 8 se úkony podle 
odstavc ů 1 a 2 s čítají. P ři hodnocení úkon ů podle odstavc ů 1 a 2 se úkony uvedené v jednotlivých 
písmenech považují za jeden úkon. Pokud je osoba sc hopna zvládnout n ěkterý z úkon ů uvedených v 
odstavcích 1 a 2 jen částe čně, považuje se takový úkon pro ú čely hodnocení za úkon, který není 
schopna zvládnout. 
  
 (5) Bližší vymezení úkon ů uvedených v odstavcích 1 a 2 a zp ůsob jejich hodnocení stanoví 
provád ěcí právní p ředpis. 
  

§ 10 
 

 U osoby do 18 let v ěku se p ři posuzování pot řeby pomoci a dohledu podle § 9 pro ú čely 
stanovení stupn ě závislosti porovnává rozsah, intenzita a náro čnost pomoci a dohledu, kterou je 
t řeba v ěnovat posuzované osob ě, s pomocí a dohledem, který je poskytován zdravé f yzické osob ě 
téhož v ěku. P ři stanovení stupn ě závislosti u osoby do 18 let v ěku se nep řihlíží k pomoci a 
dohledu p ři pé či o vlastní osobu a p ři zajišt ění sob ěsta čnosti, které vyplývají z v ěku osoby a 
tomu odpovídajícímu stupni biopsychosociálního vývo je. 
  

HLAVA II 
 

Výše p řísp ěvku 
 

§ 11 
 

 (1) Výše p řísp ěvku pro osoby do 18 let v ěku činí za kalendá řní m ěsíc 
  
a) 3 000 K č, jde-li o stupe ň I (lehká závislost), 
  
b) 5 000 K č, jde-li o stupe ň II (st ředně t ěžká závislost), 
  
c) 9 000 K č, jde-li o stupe ň III (t ěžká závislost), 
  
d) 11 000 K č, jde-li o stupe ň IV (úplná závislost). 
  
 (2) Výše p řísp ěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendá řní m ěsíc 
  
a) 2 000 K č, jde-li o stupe ň I (lehká závislost), 
  
b) 4 000 K č, jde-li o stupe ň II (st ředně t ěžká závislost), 
  
c) 8 000 K č, jde-li o stupe ň III (t ěžká závislost), 
  
d) 11 000 K č, jde-li o stupe ň IV (úplná závislost). 
  

HLAVA III 
 

zrušena 
  

§ 12 
 

zrušen 
  

HLAVA IV 
 

Nárok na p řísp ěvek a jeho výplatu 
 

§ 13 
 

 (1) Nárok na p řísp ěvek vzniká dnem spln ění podmínek stanovených v § 7 a 8. 
  
 (2) Nárok na výplatu p řísp ěvku vzniká podáním žádosti o p řiznání p řísp ěvku, na který 
vznikl nárok podle odstavce 1, není-li řízení o jeho p řiznání zahájeno z moci ú řední. P řísp ěvek 



může být p řiznán a vyplácen nejd říve od po čátku kalendá řního m ěsíce, ve kterém bylo zahájeno 
řízení o p řiznání p řísp ěvku. 
  
 (3) Spl ňuje-li oprávn ěná osoba podmínky nároku na p řísp ěvek jen po část kalendá řního 
měsíce, náleží p řísp ěvek ve výši, v jaké náleží za kalendá řní m ěsíc. 
  

§ 14 
 

Změna nároku na p řísp ěvek a jeho výplatu 
 

 (1) Jestliže p řísp ěvek byl p řiznán nebo je vyplácen v nižší částce, než v jaké náleží, 
nebo byl neprávem odep řen anebo byl p řiznán od pozd ějšího data, než od jakého náleží, p řísp ěvek 
se zvýší nebo p řizná, a to ode dne, od n ěhož p řísp ěvek nebo jeho zvýšení náleží, nejvýše však 3 
roky nazp ět ode dne zjišt ění nebo uplatn ění nároku na p řísp ěvek nebo jeho zvýšení. 
  
 (2) Jestliže p řísp ěvek byl p řiznán nebo je vyplácen ve vyšší částce, než v jaké náleží, 
nebo byl p řiznán nebo se vyplácí neprávem, p řísp ěvek se odejme nebo se jeho výplata zastaví nebo 
sníží, a to od prvního dne kalendá řního m ěsíce, následujícího po kalendá řním m ěsíci, v n ěmž byl 
přísp ěvek vyplacen. 
  
 (3) Zm ění-li se skute čnosti rozhodné pro výši p řísp ěvku tak, že p řísp ěvek má být zvýšen, 
provede se zvýšení p řísp ěvku od prvního dne kalendá řního m ěsíce, ve kterém tato zm ěna nastala. 
  
 (4) Zm ění-li se skute čnosti rozhodné pro výši p řísp ěvku tak, že p řísp ěvek má být snížen, 
provede se snížení p řísp ěvku od prvního dne kalendá řního m ěsíce, následujícího po kalendá řním 
měsíci, ve kterém bylo vydáno rozhodnutí o snížení p řísp ěvku. 
  

§ 14a 
 

 (1) P řísp ěvek se nevyplácí, jestliže oprávn ěná osoba je po celý kalendá řní m ěsíc v ústavní 
péči zdravotnického za řízení, nejde-li o poskytování sociálních služeb pod le § 52, ve školském 
zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výcho vy, s výjimkou d ětského domova, nebo je ve 
výkonu zabezpe čovací detence, vazby nebo trestu odn ětí svobody. Výplata p řísp ěvku se zastaví od 
prvního dne kalendá řního m ěsíce následujícího po kalendá řním m ěsíci, ve kterém n ěkterá z t ěchto 
skute čností nastala, pokud k tomuto dni trvá. Výplata p řísp ěvku se obnoví od prvního dne 
kalendá řního m ěsíce, ve kterém tato skute čnost netrvala po celý kalendá řní m ěsíc. 
  
 (2) Dosáhne-li oprávn ěná osoba 18 let v ěku, p řísp ěvek se vyplácí od následujícího 
kalendá řního m ěsíce ve výši podle § 11 odst. 2 odpovídající stupni  závislosti stanovenému p řed 
18. rokem v ěku. Sou časn ě obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností zahájí řízení z moci ú řední za 
účelem nového stanovení stupn ě závislosti podle § 8 a tomu odpovídající výše p řísp ěvku. 
  

§ 15 
 

Zánik nároku na p řísp ěvek a jeho výplatu 
 

 (1) Nárok na p řísp ěvek nezaniká uplynutím času. 
  
 (2) Nárok na výplatu p řísp ěvku nebo jeho části zaniká uplynutím 1 roku ode dne, od kterého 
přísp ěvek nebo jeho část náleží, nejde-li o p řípady podle § 14 odst. 1. Tato lh ůta neplyne po 
dobu řízení o p řísp ěvku. 
  

§ 16 
 

Přechod nároku na p řísp ěvek a jeho výplatu 
 

 (1) Zem řel-li žadatel o p řísp ěvek p řed vydáním rozhodnutí o p řísp ěvku, vstupují do dalšího 
řízení o p řísp ěvku a nabývají nárok na částky splatné do dne smrti oprávn ěné osoby postupn ě její 
manžel nebo manželka nebo partner 7a), d ěti, rodi če a jiné osoby blízké 1), jestliže žili s 
oprávn ěnou osobou v dob ě její smrti v domácnosti. Není-li t ěchto osob žijících v domácnosti, 
vstupuje do dalšího řízení o p řísp ěvku a nabývá nárok na částky splatné do dne smrti oprávn ěné 
osoby osoba blízká, která byla podle § 21 odst. 2 p ísm. c) ozna čena jako osoba, která poskytuje 
oprávn ěné osob ě pomoc. Je-li více t ěchto osob blízkých, vstupuje do řízení a nabývá nárok podle 
věty druhé osoba blízká, která poskytovala oprávn ěné osob ě pomoc v nejv ětším rozsahu; nelze-li 
tento rozsah pomoci ur čit, nabývají osoby blízké nárok podle v ěty druhé rovným dílem. 
  
 (2) Jestliže byl p řísp ěvek p řiznán p řed smrtí oprávn ěné osoby, vyplatí se splatné částky, 
které nebyly vyplaceny do dne smrti oprávn ěné osoby, člen ům její rodiny podle po řadí a za 
podmínek stanovených v odstavci 1. 
  
 (3) Zem řel-li žadatel o p řísp ěvek, kterému byly poskytovány pobytové sociální slu žby v 



zařízení sociálních služeb podle § 48 až 51 nebo ve zd ravotnickém za řízení ústavní pé če podle § 
52, p řed vydáním rozhodnutí o p řísp ěvku, vstupuje do dalšího řízení o p řísp ěvku a nabývá nárok na 
částky splatné do dne smrti oprávn ěné osoby toto za řízení k úhrad ě za poskytnutou pé či. Jestliže 
byl p řísp ěvek p řiznán p řed smrtí oprávn ěné osoby, které byly poskytovány pobytové sociální služby 
v za řízení sociálních služeb podle § 48 až 51 nebo ve zd ravotnickém za řízení ústavní pé če podle § 
52, vyplatí se splatné částky, které nebyly vyplaceny do dne smrti oprávn ěné osoby, tomuto 
zařízení k úhrad ě za poskytnutou pé či. 
  
 (4) Nárok na p řísp ěvek není p ředmětem d ědictví. 
  

§ 17 
 

Postoupení a srážky 
 

 (1) Nárok na p řísp ěvek nelze postoupit ani dát do zástavy. 
  
 (2) P řísp ěvek nepodléhá výkonu rozhodnutí a nem ůže být p ředmětem dohody o srážkách. 
  

HLAVA V 
 

Výplata p řísp ěvku 
 

§ 18 
 

Způsob výplaty p řísp ěvku 
 

 (1) P řísp ěvek se vyplácí m ěsí čně, a to v kalendá řním m ěsíci, za který náleží. 
  
 (2) P řísp ěvek vyplácí obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností, který je p říslušný k 
rozhodnutí o p řísp ěvku. 
  
 (3) P řísp ěvek se vyplácí v české m ěně, a to v hotovosti nebo se poukazuje na ú čet u banky 
nebo u spo řitelního nebo úv ěrního družstva ur čený p říjemcem p řísp ěvku. Požádá-li p říjemce 
přísp ěvku o zm ěnu zp ůsobu výplaty p řísp ěvku, je obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností povinen 
provést zm ěnu zp ůsobu výplaty p řísp ěvku od kalendá řního m ěsíce následujícího po kalendá řním 
měsíci, v n ěmž mu byla taková žádost doru čena. 
  
 (4) Dojde-li v dob ě, ve které je p řísp ěvek vyplácen, ke zm ěně místa trvalého nebo 
hlášeného pobytu oprávn ěné osoby, zastaví obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností, který byl 
před touto zm ěnou k výplat ě p řísp ěvku p říslušný, výplatu p řísp ěvku, a to nejpozd ěji do konce 
kalendá řního m ěsíce následujícího po kalendá řním m ěsíci, v n ěmž se o zm ěně trvalého nebo 
hlášeného pobytu oprávn ěné osoby dozv ěděl. Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností uvedený ve 
vět ě první p ředá obecnímu ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností p říslušnému podle místa trvalého 
nebo hlášeného pobytu oprávn ěné osoby podklady, na jejichž základ ě byl p řísp ěvek p řiznán. 
Příslušný obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností vyplácí p řísp ěvek od m ěsí ční splátky 
následující po kalendá řním m ěsíci, v n ěmž byla výplata p řísp ěvku zastavena. 
  

§ 19 
 

Příjemce p řísp ěvku 
 

 (1) P říjemcem p řísp ěvku je oprávn ěná osoba, není-li dále stanoveno jinak. 
  
 (2) Namísto oprávn ěné osoby je p říjemcem p řísp ěvku 
  
a) zákonný zástupce, nebo 
  
b) jiná fyzická osoba, které byla nezletilá oprávn ěná osoba sv ěřena do pé če na základ ě rozhodnutí 
příslušného orgánu. 
  

§ 20 
 

Výplata p řísp ěvku zvláštnímu p říjemci 
 

 (1) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností ustanoví zvláštního p říjemce p řísp ěvku, 
jestliže oprávn ěná osoba, pop řípad ě jiný p říjemce p řísp ěvku uvedený v § 19 odst. 2, 
  
a) nem ůže p řísp ěvek p řijímat, nebo 
  
b) nevyužívá p řísp ěvek k zajišt ění pot řebné pomoci. 
  



 (2) S ustanovením zvláštního p říjemce musí oprávn ěná osoba, pop řípad ě jiný p říjemce 
přísp ěvku uvedený v § 19 odst. 2, souhlasit; souhlas této  osoby se nevyžaduje, pokud vzhledem ke 
svému zdravotnímu stavu podle vyjád ření ošet řujícího léka ře nem ůže tento souhlas podat, a v 
případ ě, kdy zvláštní p říjemce je ustanoven z d ůvodu uvedeného v odstavci 1 písm. b). Zvláštním 
příjemcem nem ůže být ustanoven ten, jehož zájmy jsou ve st řetu se zájmy oprávn ěné osoby. 
  
 (3) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností m ůže ustanovit zvláštním p říjemcem jen 
fyzickou osobu, která s tímto ustanovením souhlasí.  
  
 (4) Zvláštní p říjemce je povinen p řísp ěvek používat ve prosp ěch oprávn ěné osoby. Zvláštní 
příjemce ustanovený podle odstavce 1 písm. a) používá  p řísp ěvek podle pokyn ů oprávn ěné osoby, s 
výjimkou osoby, která vzhledem ke svému zdravotnímu  stavu podle vyjád ření ošet řujícího léka ře 
nemůže tyto pokyny ud ělovat. Na žádost oprávn ěné osoby nebo na žádost obecního ú řadu obce s 
rozší řenou p ůsobností je zvláštní p říjemce povinen podat písemné vyú čtování p řísp ěvku, který mu 
byl vyplacen, a to ve lh ůt ě 1 m ěsíce ode dne doru čení této žádosti. 
  
 (5) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností zruší rozhodnutí o ustanovení zvláštního 
příjemce, jestliže odpadly d ůvody, pro které byl zvláštní p říjemce ustanoven, nebo jestliže 
zvláštní p říjemce neplní povinnosti uvedené v odstavci 4. 
  

HLAVA VI 
 

Povinnosti žadatele o p řísp ěvek, oprávn ěné osoby a jiného p říjemce p řísp ěvku 
 

§ 21 
 

 (1) Žadatel o p řísp ěvek a oprávn ěná osoba, jejichž zdravotní stav 
 je t řeba posoudit pro stanovení stupn ě závislosti, jsou povinni 
a) podrobit se sociálnímu šet ření, 
  
b) podrobit se vyšet ření zdravotního stavu léka řem ur čeným ú řadem práce nebo vyšet ření 
zdravotního stavu ve zdravotnickém za řízení ur čeném ú řadem práce nebo jinému odbornému vyšet ření, 
je-li k tomu ú řadem práce vyzván, a to ve lh ůt ě, kterou ú řad práce ur čí, 
  
c) osv ědčit skute čnosti rozhodné pro nárok na p řísp ěvek, jeho výši nebo výplatu a dát písemný 
souhlas k ov ěření t ěchto skute čností. 
  
 (2) P říjemce p řísp ěvku je povinen 
  
a) písemn ě ohlásit p říslušnému obecnímu ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností do 8 dn ů zm ěny ve 
skute čnostech rozhodných pro nárok na p řísp ěvek, jeho výši nebo výplatu, 
  
b) na výzvu p říslušného obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností osv ědčit skute čnosti rozhodné 
pro nárok na p řísp ěvek, jeho výši nebo výplatu, a to ve lh ůt ě do 8 dn ů ode dne doru čení výzvy, 
neur čil-li obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností lh ůtu delší, 
  
c) písemn ě ohlásit p říslušnému obecnímu ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností, kdo osob ě poskytuje 
pomoc a jakým zp ůsobem, a to ve lh ůt ě do 8 dn ů ode dne právní moci rozhodnutí o p řísp ěvku, pokud 
tato skute čnost již nebyla uvedena v žádosti o p řísp ěvek; ve lh ůt ě do 8 dn ů je povinen písemn ě 
ohlásit také zm ěny týkající se zajišt ění pomoci. Tyto povinnosti plní p říjemce p řísp ěvku na 
tiskopisu p ředepsaném ministerstvem, jehož sou částí je písemný souhlas fyzické nebo právnické 
osoby s poskytováním pomoci oprávn ěné osob ě, 
  
d) využívat p řísp ěvek na zajišt ění pot řebné pomoci. 
  
 (3) Výplata p řísp ěvku m ůže být po p ředchozím písemném upozorn ění zastavena, p řísp ěvek m ůže 
být od ňat nebo nep řiznán, jestliže žadatel o p řísp ěvek, oprávn ěná osoba nebo jiný p říjemce 
přísp ěvku nesplní n ěkterou povinnost uvedenou v odstavci 1 a odstavci 2  písm. a), b) a d). 
  
 (4) Výplata p řísp ěvku se zastaví, jestliže p říjemce p řísp ěvku nesplní oznamovací povinnost 
uvedenou v odstavci 2 písm. c), a to ani na výzvu o becního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností ve 
lh ůt ě 8 dn ů ode dne doru čení výzvy, ve které byl p říjemce p řísp ěvku na následek porušení 
oznamovací povinnosti upozorn ěn. Výplata p řísp ěvku se zastaví od prvního dne kalendá řního m ěsíce, 
ve kterém tato lh ůta uplynula. Výplata p řísp ěvku se obnoví od kalendá řního m ěsíce následujícího 
po kalendá řním m ěsíci, ve kterém byla oznamovací povinnost spln ěna. 
  

§ 21a 
 

 Osoba blízká nebo jiná fyzická osoba uvedená v § 8 3, která poskytuje oprávn ěné osob ě 
pomoc, je povinna písemn ě ohlásit p říslušnému obecnímu ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností p řijetí 
oprávn ěné osoby do ústavní pé če zdravotnického za řízení, do školského za řízení pro výkon ústavní 



výchovy nebo ochranné výchovy, vzetí do vazby nebo nástup k výkonu trestu odn ětí svobody nebo k 
výkonu ochranného opat ření zabezpe čovací detence, a to ve lh ůt ě do 8 dn ů ode dne, kdy tato 
skute čnost nastala, pokud tuto povinnost nem ůže splnit p říjemce p řísp ěvku podle § 21 odst. 2 
písm. a); tuto povinnost má i za řízení sociálních služeb uvedené v § 48 až 51, jestl iže poskytuje 
oprávn ěné osob ě pobytové sociální služby. 
  

§ 22 
 

Přeplatky 
  

 (1) P říjemce p řísp ěvku, který p řijal p řísp ěvek nebo jeho část, a čkoliv musel z okolností 
předpokládat, že byl vyplacen neprávem nebo ve vyšší částce, než náležel, nebo jinak zp ůsobil, že 
přísp ěvek byl vyplacen neprávem nebo v nesprávné výši, je  povinen tento p řeplatek vrátit. 
  
 (2) Nárok na vrácení p řeplatku zaniká uplynutím 3 let ode dne, kdy byl vyp lacen. Tato 
lh ůta neplyne po dobu řízení o opravném prost ředku nebo o žalob ě. 
  
 (3) O povinnosti vrátit p řeplatek podle odstavc ů 1 a 2 rozhoduje obecní ú řad obce s 
rozší řenou p ůsobností, který p řísp ěvek vyplácí nebo naposledy vyplácel. 
  
 (4) Povinnost vrátit p řeplatek nevzniká, jestliže tento p řeplatek nep řesahuje částku 100 
Kč. 
  
 (5) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností m ůže rozhodnout o prominutí povinnosti vrátit 
přeplatek, jde-li o částku do 20 000 K č v každém jednotlivém p řípad ě nebo na základ ě p ředchozího 
souhlasu ministerstva, jde-li o částku nad 20 000 K č v každém jednotlivém p řípad ě. 
  
 (6) Vrácené a vymožené prost ředky podle odstavce 1 jsou p říjmem státního rozpo čtu v 
případ ě jejich vrácení nebo vymožení v jiném roce, než v r oce poskytnutí; tyto prost ředky je 
povinen orgán, který je vymohl, bezodkladn ě odvést do státního rozpo čtu. Vrácené nebo vymožené 
prost ředky, k jejichž vrácení nebo vymožení došlo v roce jejich poskytnutí ze státního rozpo čtu, 
se použijí ke stejnému ú čelu v tomtéž roce, pop řípad ě se stávají p ředmětem finan čního vypo řádání 
vztah ů se státním rozpo čtem. 
  

HLAVA VII 
 

Řízení o p řísp ěvku 
 

§ 23 
 

 (1) Řízení o p řiznání p řísp ěvku se zahajuje na základ ě písemné žádosti podané na tiskopisu 
předepsaném ministerstvem; pokud není osoba schopna j ednat samostatn ě a nemá zástupce, zahajuje 
se řízení o p řísp ěvku z ú řední moci. 
  
 (2) Je-li nezletilá osoba sv ěřena na základ ě rozhodnutí p říslušného orgánu do pé če jiné 
fyzické osoby, zastupuje ji v řízení o p řísp ěvku tato fyzická osoba. 
  
 (3) Využívá-li nezletilá osoba pobytové služby (§ 48, 50, 52), vyzve obecní ú řad obce s 
rozší řenou p ůsobností osobu uvedenou v odstavci 2 nebo zákonného  zástupce, aby požádali o 
přísp ěvek nejpozd ěji do 2 m ěsíc ů ode dne doru čení výzvy. Pokud tak v této lh ůt ě neu činí nebo 
pokud pobyt zákonného zástupce této osoby anebo oso by uvedené v odstavci 2 není znám, zastupuje 
tuto osobu v řízení o p řísp ěvku za řízení sociálních služeb. 
  
 (4) Řízení o zm ěně výše již p řiznaného p řísp ěvku nebo o zastavení jeho výplaty nebo o jeho 
odnětí se zahajuje na návrh p říjemce p řísp ěvku nebo z moci ú řední, nejde-li o postup podle § 26a 
odst. 1, v n ěmž se řízení nevede. 
  
 (5) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností ustanoví pro řízení o p řísp ěvku opatrovníka 
též osob ě, která není schopna vzhledem ke svému zdravotnímu stavu jednat samostatn ě a nemá 
zástupce; o ustanovení opatrovníka rozhoduje obecní  ú řad obce s rozší řenou p ůsobností na základ ě 
léka řského posudku ošet řujícího léka ře. 
  

§ 24 
 

 Žádost o p řísp ěvek musí krom ě náležitostí stanovených správním řádem dále obsahovat 
  
a) ozna čení osoby blízké nebo jiné fyzické osoby anebo práv nické osoby, která osob ě poskytuje 
nebo bude poskytovat pé či, pokud je tato skute čnost známa p ři podání žádosti, 
  
b) ur čení, jakým zp ůsobem má být p řísp ěvek vyplácen. 
  



§ 25 
 

 (1) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností provádí pro ú čely rozhodování o p řísp ěvku 
sociální šet ření, p ři kterém se zjiš ťuje schopnost samostatného života osoby v p řirozeném 
sociálním prost ředí z hlediska pé če o vlastní osobu a sob ěsta čnosti. Sociální šet ření provádí 
sociální pracovník. 
  
 (2) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností zašle p říslušnému ú řadu práce 8) žádost o 
posouzení stupn ě závislosti osoby; sou částí této žádosti je písemný záznam o sociálním šet ření a 
kopie žádosti osoby o p řísp ěvek. 
  
 (3) P ři posuzování stupn ě závislosti osoby vychází ú řad práce ze zdravotního stavu osoby 
doloženého nálezem ošet řujícího léka ře, z výsledku sociálního šet ření a zjišt ění pot řeb osoby, 
popřípad ě z výsledk ů funk čních vyšet ření a z výsledku vlastního vyšet ření posuzujícího léka ře. 
  
 (4) Ú řad práce sd ělí p říslušnému obecnímu ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností výsledek 
posouzení stupn ě závislosti osoby. 
  
 (5) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností provádí sociální šet ření také, pokud o to 
úřad práce požádá v p řípadech, kdy provádí kontrolu p ůvodního posouzení zdravotního stavu osoby. 
  

§ 26 
 

 Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností p řeruší řízení o p řísp ěvku na dobu, po kterou 
úřad práce posuzuje stupe ň závislosti osoby. 
  

§ 26a 
 

 (1) Řízení se nevede, jestliže obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností zastaví výplatu 
přísp ěvku podle § 14a odst. 1, § 18 odst. 4 nebo § 21 ods t. 4 anebo podle § 14a odst. 2 v ěty 
první zm ění výši vypláceného p řísp ěvku. V t ěchto p řípadech je obecní ú řad obce s rozší řenou 
působností povinen doru čit p říjemci p řísp ěvku písemné oznámení o zastavení výplaty p řísp ěvku nebo 
o zm ěně jeho výše. Písemné oznámení se nedoru čuje do vlastních rukou. 
  
 (2) Proti postupu uvedenému v odstavci 1 lze uplat nit námitky nejpozd ěji do 15 dn ů od 
posledního dne kalendá řního m ěsíce, ve kterém byla výplata p řísp ěvku zastavena nebo ve kterém 
došlo ke zm ěně jeho výše. 
  
 (3) Námitky se podávají písemn ě u p říslušného obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností. 
Tento obecní ú řad vydá do 30 dn ů ode dne, kdy mu námitky došly, rozhodnutí o zastav ení výplaty 
přísp ěvku nebo o zm ěně jeho výše. 
  

§ 27 
 

 Exeku čním správním orgánem je obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností. 
  

§ 28 
 

 (1) O odvolání proti rozhodnutí obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností rozhoduje 
krajský ú řad. 
  
 (2) Stupe ň závislosti pro ú čely odvolacího řízení posuzuje na žádost krajského ú řadu 
ministerstvo 9). 
  
 (3) Odvolání nemá odkladný ú činek. 
  

HLAVA VIII 
 

Kontrola využívání p řísp ěvku 
 

§ 29 
 

 (1) Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností kontroluje, zda p řísp ěvek byl využit na 
zajišt ění pomoci a zda osob ě, které byl p řísp ěvek p řiznán, je poskytována pomoc odpovídající 
stanovenému stupni závislosti. Zjistí-li obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností p ři šet ření 
nedostatky velmi závažného charakteru v poskytovaný ch službách, je povinen neprodlen ě informovat 
orgán, který rozhodl o registraci (§ 78). 
  
 (2) Zam ěstnanci obce za řazení do obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností jsou na 
základ ě souhlasu osoby oprávn ěni vstupovat do obydlí, v n ěmž osoba žije, za ú čelem provedení 
sociálního šet ření a kontroly využívání p řísp ěvku. Zam ěstnanci obce jsou povinni prokázat se 



zvláštním oprávn ěním vydaným obecním ú řadem obce s rozší řenou p ůsobností, které obsahuje ozna čení 
obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností, fotografii zam ěstnance, jeho jméno, pop řípad ě jména, 
a p říjmení. 
  
 (3) Poskytuje-li oprávn ěné osob ě pomoc osoba blízká 1) nebo jiná fyzická osoba, obe cní 
úřad obce s rozší řenou p ůsobností vydá t ěmto osobám na jejich žádost bezplatn ě písemné potvrzení 
prokazující dobu této pé če pro ú čely hmotné nouze, zdravotního pojišt ění, d ůchodového pojišt ění a 
zaměstnanosti; v tomto potvrzení vždy uvede stupe ň závislosti osoby, které je pé če poskytována. 
  
 (4) Vzor zvláštního oprávn ění zam ěstnance obce podle odstavce 2 stanoví provád ěcí právní 
předpis. 
  

HLAVA IX 
 

Informa ční systém o p řísp ěvku 
 

§ 30 
 

 (1) Ministerstvo je správcem informa čního systému o p řísp ěvku, v n ěmž jsou vedeny údaje o 
příjemcích p řísp ěvku a výši p řísp ěvku. Obecní ú řady obcí s rozší řenou p ůsobností jsou oprávn ěny 
zpracovávat údaje pot řebné pro rozhodování o p řísp ěvku, v četn ě osobních údaj ů, v informa čním 
systému o p řísp ěvku, a to v elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup a zárove ň 
zajiš ťujícím ochranu osobních údaj ů 10). 
  
 (2) Ministerstvo zajiš ťuje pro provád ění zákona na vlastní náklady po číta čový program 
(software), pot řebný pro rozhodování o p řísp ěvku, jeho výplatu a kontrolu, v četn ě jeho 
aktualizací, a poskytuje bezplatn ě tento program obecním ú řadům obcí s rozší řenou p ůsobností. 
Obecní ú řady obcí s rozší řenou p ůsobností jsou povinny používat p ři řízení o p řísp ěvku, p ři jeho 
výplat ě a kontrole tento program, kterým je ministerstvo v ybaví. Po číta čový program podle v ěty 
první je sou částí informa čního systému pomoci v hmotné nouzi podle zákona o p omoci v hmotné 
nouzi. 
  
 (3) Ministerstvo vnitra pro ú čely p řísp ěvku poskytuje obecním ú řadům obcí s rozší řenou 
působností a krajským ú řadům údaje z informa čního systému evidence obyvatel podle zákona 
upravujícího evidenci obyvatel 11), a to v elektron ické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový 
přístup. 
  
 (4) Ministerstvo vnitra dále pro ú čely p řísp ěvku poskytuje obecním ú řadům obcí s 
rozší řenou p ůsobností a krajským ú řadům z registru rodných čísel 12) údaje o osobách, kterým bylo 
přid ěleno rodné číslo, avšak nejsou uvedeny v odstavci 3. Pokud to u možňuje technický stav 
registru rodných čísel, poskytují se údaje podle v ěty první pouze v elektronické podob ě zp ůsobem 
umožňujícím dálkový p řístup. 
  
 (5) Poskytovanými údaji podle odstavc ů 3 a 4 jsou 
  
a) u státních ob čanů České republiky 
1. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, pop řípad ě jejich zm ěna, rodné p říjmení, 
2. datum narození, 
3. místo a okres narození; u ob čana, který se narodil v cizin ě, místo a stát, na jehož území se 
narodil, 
4. rodné číslo, 
5. státní ob čanství, 
6. adresa místa trvalého pobytu, v četn ě p ředchozích adres místa trvalého pobytu, 
7. po čátek trvalého pobytu, pop řípad ě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo d atum 
ukon čení trvalého pobytu na území České republiky, 
8. zbavení nebo omezení zp ůsobilosti k právním úkon ům, 
9. zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho tr vání, 
10. rodné číslo otce, matky, pop řípad ě jiného zákonného zástupce; v p řípad ě, že jeden z rodi čů 
nebo jiný zákonný zástupce nemá rodné číslo, jeho jméno, pop řípad ě jména, p říjmení a datum 
narození, 
11. rodné číslo manžela; je-li manželem cizinec, který nemá p řid ěleno rodné číslo, jeho jméno, 
popřípad ě jména, p říjmení manžela a datum jeho narození, 
12. rodné číslo dít ěte; je-li dít ětem cizinec, který nemá p řid ěleno rodné číslo, jeho jméno, 
popřípad ě jména a p říjmení a datum jeho narození, 
13. datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí ob čana mimo území České republiky, datum a stát, 
na jehož území k úmrtí došlo, 
14. den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den úmrtí, 
  
b) u cizinc ů, kte ří jsou obyvateli, 
1. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, jejich zm ěna, rodné p říjmení, 
2. datum narození, 



3. místo a stát, na jehož území se narodil, 
4. rodné číslo, 
5. státní ob čanství, 
6. druh a adresa místa pobytu, 
7. číslo a platnost povolení k pobytu, 
8. po čátek pobytu, pop řípad ě datum zrušení údaje o pobytu, 
9. zbavení nebo omezení zp ůsobilosti k právním úkon ům, 
10. správní vyhošt ění a doba, po kterou není umožn ěn vstup na území České republiky, 
11. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení dít ěte, pokud je dít ě obyvatelem, a jeho rodné číslo; v 
případ ě, že rodné číslo nebylo p řid ěleno, datum narození, 
12. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení otce, matky, pop řípad ě jiného zákonného zástupce, pokud jsou 
obyvateli, a jejich rodné číslo; v p řípad ě, že jeden z rodi čů nebo jiný zákonný zástupce nemá 
rodné číslo, jeho jméno, pop řípad ě jména, p říjmení a datum narození, 
13. vyhošt ění a doba, po kterou není umožn ěn vstup na území České republiky, 
14. datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí mimo  území České republiky, stát, na jehož území k 
úmrtí došlo, pop řípad ě datum úmrtí, 
15. den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den úmrtí, 
16. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení nezletilého cizince, který byl cizinci s pov olením k pobytu 
na území České republiky nebo jeho manželu rozhodnutím p říslušného orgánu sv ěřen do náhradní 
rodinné pé če, nebo který byl cizincem s povolením k pobytu na území České republiky nebo jeho 
manželem osvojen anebo jehož poru čníkem nebo manželem jeho poru čníka je cizinec s povolením k 
pobytu na území České republiky, 
17. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení osam ělého cizince staršího 65 let bez ohledu na v ěk cizince, 
který se o sebe nedokáže ze zdravotních d ůvod ů sám postarat, jde-li o slou čení rodiny s rodi čem 
nebo dít ětem s povolením k pobytu na území České republiky, 
18. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení cizince, který je nezaopat řeným p římým p říbuzným ve 
vzestupné nebo sestupné linii nebo takovým p říbuzným manžela ob čana Evropské unie, 
19. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení rodi če nezletilého cizince, kterému byl ud ělen azyl podle 
zvláštního právního p ředpisu, a jeho rodné číslo; jde-li o cizince, kte ří nemají p řid ěleno rodné 
číslo, jméno, pop řípad ě jména, p říjmení a datum narození, 
  
c) u osob uvedených v odstavci 4 
1. jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, rodné p říjmení, 
2. den, m ěsíc a rok narození, 
3. místo narození, u fyzické osoby narozené v cizin ě místo a stát narození, 
4. rodné číslo. 
  
 (6) Z poskytovaných údaj ů podle odstavce 5 lze v konkrétním p řípad ě použít jen takové 
údaje, které jsou nezbytné k rozhodnutí o p řísp ěvku. 
  
 (7) Obecní ú řady obcí s rozší řenou p ůsobností jsou povinny zajistit uložení všech údaj ů z 
informa čního systému, které byly získány na základ ě zpracování údaj ů podle odstavce 1, a všech 
písemností a spis ů týkajících se pravomocn ě ukon čených správních řízení o p řísp ěvku po dobu 10 
kalendá řních let následujících po kalendá řním roce, v n ěmž došlo k pravomocnému ukon čení takového 
správního řízení nebo k poslednímu uložení údaj ů do informa čního systému. Pro ú čely tohoto zákona 
se písemností a spisem rozumí spis a písemnost podl e zvláštního právního p ředpisu 13). 
  

HLAVA X 
 

zrušena 
  

§ 31 
 

zrušen 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

HLAVA I 
 

Druhy sociálních služeb a úhrada náklad ů za poskytování sociálních služeb 
 

 Díl 1 
 

 Základní druhy a formy sociálních služeb 
 

 § 32 
 



 Sociální služby zahrnují 
  
a) sociální poradenství, 
  
b) služby sociální pé če, 
  
c) služby sociální prevence. 
  

 § 33 
 

 Formy poskytování sociálních služeb 
 

 (1) Sociální služby se poskytují jako služby pobyt ové, ambulantní nebo terénní. 
  
 (2) Pobytovými službami se rozumí služby spojené s  ubytováním v za řízeních sociálních 
služeb. 
  
 (3) Ambulantními službami se rozumí služby, za kte rými osoba dochází nebo je doprovázena 
nebo dopravována do za řízení sociálních služeb a sou částí služby není ubytování. 
  
 (4) Terénními službami se rozumí služby, které jso u osob ě poskytovány v jejím p řirozeném 
sociálním prost ředí. 
  

 § 34 
 

 Za řízení sociálních služeb 
 

 (1) Pro poskytování sociálních služeb se z řizují tato za řízení sociálních služeb: 
  
a) centra denních služeb, 
  
b) denní stacioná ře, 
  
c) týdenní stacioná ře, 
  
d) domovy pro osoby se zdravotním postižením, 
  
e) domovy pro seniory, 
  
f) domovy se zvláštním režimem, 
  
g) chrán ěné bydlení, 
  
h) azylové domy, 
  
i) domy na p ůl cesty, 
  
j) za řízení pro krizovou pomoc, 
  
k) nízkoprahová denní centra, 
  
l) nízkoprahová za řízení pro d ěti a mládež, 
  
m) noclehárny, 
  
n) terapeutické komunity, 
  
o) sociální poradny, 
  
p) sociáln ě terapeutické dílny, 
  
q) centra sociáln ě rehabilita čních služeb, 
  
r) pracovišt ě rané pé če, 
  
s) interven ční centra, 
  
t) za řízení následné pé če. 
  
 (2) Kombinací za řízení sociálních služeb lze z řizovat mezigenera ční a integrovaná centra. 
  



 § 35 
 

 Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb 
 

 (1) Základními činnostmi p ři poskytování sociálních služeb jsou: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
d) poskytnutí ubytování, pop řípad ě p řenocování, 
  
e) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti, 
  
f) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
g) sociální poradenství, 
  
h) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
i) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
j) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí, 
  
k) telefonická krizová pomoc, 
  
l) nácvik dovedností pro zvládání pé če o vlastní osobu, sob ěsta čnosti a dalších činností 
vedoucích k sociálnímu za člen ění, 
  
m) podpora vytvá ření a zdokonalování základních pracovních návyk ů a dovedností. 
  
 (2) Rozsah úkon ů poskytovaných v rámci základních činností u jednotlivých druh ů sociálních 
služeb stanoví provád ěcí právní p ředpis. 
  
 (3) Základní činnosti uvedené u jednotlivých druh ů sociálních služeb v § 37, 39 až 52 a § 
54 až 70 jsou poskytovatelé sociálních služeb povin ni vždy zajistit. 
  
 (4) Fakultativn ě mohou být p ři poskytování sociálních služeb zajiš ťovány další činnosti. 
  

 § 36 
 

 Poskytovatel sociálních služeb je povinen zajistit  zdravotní pé či osobám, kterým poskytuje 
pobytové služby v za řízeních sociálních služeb uvedených v § 34 odst. 1 písm. c) až f). Tuto 
povinnost plní formou zvláštní ambulantní pé če poskytované podle zvláštního právního p ředpisu 19) 
  
a) prost řednictvím zdravotnického za řízení, 
  
b) jde-li o ošet řovatelskou a rehabilita ční pé či p ředevším prost řednictvím svých zam ěstnanc ů, 
kte ří mají odbornou zp ůsobilost k výkonu zdravotnického povolání podle zvl áštního právního 
předpisu 20); rozsah pé če hrazené z ve řejného zdravotního pojišt ění stanoví zvláštní právní 
předpis 19), 21). 
  

 Díl 2 
 

 Sociální poradenství 
 

 § 37 
 

 (1) Sociální poradenství zahrnuje 
  
a) základní sociální poradenství, 
  
b) odborné sociální poradenství. 
  
 (2) Základní sociální poradenství poskytuje osobám  pot řebné informace p řispívající k 
řešení jejich nep říznivé sociální situace. Sociální poradenství je zá kladní činností p ři 
poskytování všech druh ů sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb  jsou vždy povinni tuto 
činnost zajistit. 
  



 (3) Odborné sociální poradenství je poskytováno se  zam ěřením na pot řeby jednotlivých 
okruh ů sociálních skupin osob v ob čanských poradnách, manželských a rodinných poradnác h, 
poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdrav otním postižením, poradnách pro ob ěti 
trestných čin ů a domácího násilí; zahrnuje též sociální práci s o sobami, jejichž zp ůsob života 
může vést ke konfliktu se spole čností. Sou částí odborného poradenství je i p ůj čování 
kompenza čních pom ůcek. 
  
 (4) Služba podle odstavce 3 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
b) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 Díl 3 
 

 Služby sociální pé če 
 

 § 38 
 

 Služby sociální pé če napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psyc hickou sob ěsta čnost, 
s cílem umožnit jim v nejvyšší možné mí ře zapojení do b ěžného života spole čnosti, a v p řípadech, 
kdy toto vylu čuje jejich stav, zajistit jim d ůstojné prost ředí a zacházení. 
  

 § 39 
 

 Osobní asistence 
 

 (1) Osobní asistence je terénní služba poskytovaná  osobám, které mají sníženou 
sob ěsta čnost z d ůvodu v ěku, chronického onemocn ění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskyt uje bez časového omezení, v p řirozeném 
sociálním prost ředí osob a p ři činnostech, které osoba pot řebuje. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje zejména tyto základní činnosti: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě, 
  
c) pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
d) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti, 
  
e) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
f) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 40 
 

 Pe čovatelská služba 
 

 (1) Pe čovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají 
sníženou sob ěsta čnost z d ůvodu v ěku, chronického onemocn ění nebo zdravotního postižení, a rodinám 
s d ětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické os oby. Služba poskytuje ve vymezeném čase v 
domácnostech osob a v za řízeních sociálních služeb vyjmenované úkony. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
d) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím. 
  



 § 41 
 

 Tís ňová pé če 
 

 (1) Tís ňová pé če je terénní služba, kterou se poskytuje nep řetržitá distan ční hlasová a 
elektronická komunikace s osobami vystavenými stálé mu vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života 
v p řípad ě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo sch opností. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí nebo zprost ředkování neodkladné pomoci p ři krizové situaci, 
  
b) sociální poradenství, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
d) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
e) pomoc p ři prosazování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 42 
 

 Pr ůvodcovské a p ředčitatelské služby 
 

 (1) Pr ůvodcovské a p ředčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služb y poskytované 
osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z d ůvodu v ěku nebo zdravotního postižení v oblasti 
orientace nebo komunikace, a napomáhá jim osobn ě si vy řídit vlastní záležitosti. Služby mohou být 
poskytovány též jako sou část jiných služeb. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 43 
 

 Podpora samostatného bydlení 
 

 (1) Podpora samostatného bydlení je terénní služba  poskytovaná osobám, které mají sníženou 
sob ěsta čnost z d ůvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocn ění, v četn ě duševního 
onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické oso by. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti, 
  
b) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
c) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
d) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
e) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 44 
 

 Odleh čovací služby 
 

 (1) Odleh čovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové  služby poskytované osobám, 
které mají sníženou sob ěsta čnost z d ůvodu v ěku, chronického onemocn ění nebo zdravotního 
postižení, o které je jinak pe čováno v jejich p řirozeném sociálním prost ředí; cílem služby je 
umožnit pe čující fyzické osob ě nezbytný odpo činek. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 



  
d) poskytnutí ubytování v p řípad ě pobytové služby, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí, 
  
h) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti. 
  

 § 45 
 

 Centra denních služeb 
 

 (1) V centrech denních služeb se poskytují ambulan tní služby osobám, které mají sníženou 
sob ěsta čnost z d ůvodu v ěku, chronického onemocn ění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
c) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
d) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
e) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
f) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 46 
 

 Denní stacioná ře 
 

 (1) V denních stacioná řích se poskytují ambulantní služby osobám, které ma jí sníženou 
sob ěsta čnost z d ůvodu v ěku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronický m duševním 
onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jin é fyzické osoby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
c) poskytnutí stravy, 
  
d) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 47 
 

 Týdenní stacioná ře 
 

 (1) V týdenních stacioná řích se poskytují pobytové služby osobám, které mají  sníženou 
sob ěsta čnost z d ůvodu v ěku nebo zdravotního postižení, a osobám s chronický m duševním 
onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jin é fyzické osoby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy, 
  



c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
d) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
e) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
f) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
g) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 48 
 

 Domovy pro osoby se zdravotním postižením 
 

 (1) V domovech pro osoby se zdravotním postižením se poskytují pobytové služby osobám, 
které mají sníženou sob ěsta čnost z d ůvodu zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduj e 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy, 
  
c) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
d) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
e) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
f) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
g) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  
 (3) Nezaopat řeným d ětem se v domovech pro osoby se zdravotním postižení m poskytuje osobní 
vybavení, drobné p ředměty b ěžné osobní pot řeby a n ěkteré služby s p řihlédnutím k jejich pot řebám. 
Osobním vybavením se rozumí prádlo, šatstvo a obuv;  n ěkterými službami se rozumí st říhání vlas ů, 
holení a pedikúra. Nezaopat řenost dít ěte se pro ú čely tohoto zákona posuzuje podle zákona o 
státní sociální podpo ře 22) . 
  
 (4) V domovech pro osoby se zdravotním postižením může být vykonávána ústavní výchova 
podle zvláštních právních p ředpis ů 23). Pro výkon ústavní výchovy v domovech pro osob y se 
zdravotním postižením platí p řiměřeně ustanovení o právech a povinnostech d ětí umíst ěných ve 
školských za řízeních pro výkon ústavní výchovy podle zvláštního právního p ředpisu 24). 
  

 § 49 
 

 Domovy pro seniory 
 

 (1) V domovech pro seniory se poskytují pobytové s lužby osobám, které mají sníženou 
sob ěsta čnost zejména z d ůvodu v ěku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné  fyzické 
osoby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy, 
  
c) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
d) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  



g) aktiviza ční činnosti, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 50 
 

 Domovy se zvláštním režimem 
 

 (1) V domovech se zvláštním režimem se poskytují p obytové služby osobám, které mají 
sníženou sob ěsta čnost z d ůvodu chronického duševního onemocn ění nebo závislosti na návykových 
látkách, a osobám se sta řeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demen cí, které mají 
sníženou sob ěsta čnost z d ůvodu t ěchto onemocn ění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné  
fyzické osoby. Režim v t ěchto za řízeních p ři poskytování sociálních služeb je p řizp ůsoben 
specifickým pot řebám t ěchto osob. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy, 
  
c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
d) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
g) aktiviza ční činnosti, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 51 
 

 Chrán ěné bydlení 
 

 (1) Chrán ěné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, k teré mají sníženou 
sob ěsta čnost z d ůvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocn ění, v četn ě duševního 
onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické oso by. Chrán ěné bydlení má formu 
skupinového, pop řípad ě individuálního bydlení. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
b) poskytnutí ubytování, 
  
c) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti, 
  
d) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 52 
 

 Sociální služby poskytované ve zdravotnických za řízeních ústavní pé če 
 

 (1) Ve zdravotnických za řízeních ústavní pé če se poskytují pobytové sociální služby 
osobám, které již nevyžadují ústavní zdravotní pé či, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 
nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické os oby a nemohou být proto propušt ěny ze 
zdravotnického za řízení ústavní pé če 25) do doby, než jim je zabezpe čena pomoc osobou blízkou 
nebo jinou fyzickou osobou nebo zajišt ěno poskytování terénních nebo ambulantních sociální ch 
služeb anebo pobytových sociálních služeb v za řízeních sociálních služeb. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  



a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy, 
  
c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
d) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
g) aktiviza ční činnosti, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 Díl 4 
 

 Služby sociální prevence 
 

 § 53 
 

 Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociá lnímu vylou čení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní náv yky a zp ůsob života vedoucí ke konfliktu se 
spole čností, sociáln ě znevýhod ňující prost ředí a ohrožení práv a oprávn ěných zájm ů trestnou 
činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální p revence je napomáhat osobám k p řekonání 
jejich nep říznivé sociální situace a chránit spole čnost p řed vznikem a ší řením nežádoucích 
spole čenských jev ů. 
  

 § 54 
 

 Raná pé če 
 

 (1) Raná pé če je terénní, pop řípad ě ambulantní služba poskytovaná dít ěti a rodi čům dít ěte 
ve v ěku do 7 let, které je zdravotn ě postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v d ůsledku nep říznivé 
sociální situace. Služba je zam ěřena na podporu rodiny a podporu vývoje dít ěte s ohledem na jeho 
specifické pot řeby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 55 
 

 Telefonická krizová pomoc 
 

 (1) Služba telefonické krizové pomoci je terénní s lužba poskytovaná na p řechodnou dobu 
osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdrav í nebo života nebo v jiné obtížné životní 
situaci, kterou p řechodn ě nemohou řešit vlastními silami. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) telefonickou krizovou pomoc, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 56 
 

 Tlumo čnické služby 
 

 (1) Tlumo čnické služby jsou terénní, pop řípad ě ambulantní služby poskytované osobám s 
poruchami komunikace zp ůsobenými p ředevším smyslovým postižením, které zamezuje b ěžné komunikaci 
s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 



  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 57 
 

 Azylové domy 
 

 (1) Azylové domy poskytují pobytové služby na p řechodnou dobu osobám v nep říznivé sociální 
situaci spojené se ztrátou bydlení. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
b) poskytnutí ubytování, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 58 
 

 Domy na p ůl cesty 
 

 (1) Domy na p ůl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro oso by do 26 let v ěku, které 
po dosažení zletilosti opoušt ějí školská za řízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 
popřípad ě pro osoby z jiných za řízení pro pé či o d ěti a mládež, a pro osoby, které jsou 
propušt ěny z výkonu trestu odn ětí svobody nebo ochranné lé čby. Zp ůsob poskytování sociálních 
služeb v t ěchto za řízeních je p řizp ůsoben specifickým pot řebám t ěchto osob. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 59 
 

 Kontaktní centra 
 

 (1) Kontaktní centra jsou nízkoprahová za řízení poskytující ambulantní, pop řípad ě terénní 
služby osobám ohroženým závislostí na návykových lá tkách. Cílem služby je snižování sociálních a 
zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykový ch látek. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí, 
  
c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 
  

 § 60 
 

 Krizová pomoc 
 

 (1) Krizová pomoc je terénní, ambulantní nebo poby tová služba na p řechodnou dobu 
poskytovaná osobám, které se nacházejí v situaci oh rožení zdraví nebo života, kdy p řechodn ě 
nemohou řešit svoji nep říznivou sociální situaci vlastními silami. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  



d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 60a 
 

 Interven ční centra 
 

 (1) Na základ ě vykázání ze spole čného obydlí podle zvláštního právního p ředpisu 26) je 
osob ě ohrožené násilným chováním vykázané osoby nabídnut a pomoc nejpozd ěji do 48 hodin od 
doru čení kopie ú ředního záznamu o vykázání interven čnímu centru. Pomoc interven čního centra m ůže 
být poskytnuta rovn ěž na základ ě žádosti osoby ohrožené násilným chováním jiné osob y obývající s 
ní spole čné obydlí nebo i bez takového podn ětu, a to bezodkladn ě poté, co se interven ční centrum 
o ohrožení osoby násilným chováním dozví. Sociální služby v interven čním centru jsou poskytovány 
jako služby ambulantní, terénní nebo pobytové. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  
 (3) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou pob ytových služeb obsahuje vedle základních 
činností uvedených v odstavci 2 tyto základní činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy. 
  
 (4) Sou částí služby je zajišt ění spolupráce a vzájemné informovanosti mezi interv enčními 
centry, poskytovateli jiných sociálních služeb, org ány sociáln ě-právní ochrany d ětí, obcemi, 
útvary Policie České republiky a obecní policie, jakož i ostatními orgány ve řejné správy. 
  

 § 61 
 

 Nízkoprahová denní centra 
 

 (1) Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní , pop řípad ě terénní služby pro osoby bez 
příst řeší. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 62 
 

 Nízkoprahová za řízení pro d ěti a mládež 
 

 (1) Nízkoprahová za řízení pro d ěti a mládež poskytují ambulantní, pop řípad ě terénní služby 
dětem ve v ěku od 6 do 26 let ohroženým spole čensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit 
kvalitu jejich života p ředcházením nebo snížením sociálních a zdravotních r izik souvisejících se 
způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat  v jejich sociálním prost ředí a vytvá řet 
podmínky k řešení jejich nep říznivé sociální situace. Služba m ůže být poskytována osobám 
anonymně. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 63 
 

 Noclehárny 
  



 (1) Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez p říst řeší, které mají zájem o 
využití hygienického za řízení a p řenocování. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
b) poskytnutí p řenocování. 
  

 § 64 
 

 Služby následné pé če 
 

 (1) Služby následné pé če jsou ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám s 
chronickým duševním onemocn ěním a osobám závislým na návykových látkách, které absolvovaly 
ústavní lé čbu ve zdravotnickém za řízení, absolvovaly ambulantní lé čbu nebo se jí podrobují, nebo 
osobám, které abstinují. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  
 (3) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou pob ytových služeb v za řízeních následné 
péče obsahuje vedle základních činností uvedených v odstavci 2 tyto základní činnosti: 
  
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy. 
  

 § 65 
 

 Sociáln ě aktiviza ční služby pro rodiny s d ětmi 
 

 (1) Sociáln ě aktiviza ční služby pro rodiny s d ětmi jsou terénní, pop řípad ě ambulantní 
služby poskytované rodin ě s dít ětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v d ůsledku dopad ů dlouhodob ě 
krizové sociální situace, kterou rodi če nedokáží sami bez pomoci p řekonat, a u kterého existují 
další rizika ohrožení jeho vývoje. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 66 
 

 Sociáln ě aktiviza ční služby pro seniory a osoby se zdravotním postiže ním 
 

 (1) Sociáln ě aktiviza ční služby jsou ambulantní, pop řípad ě terénní služby poskytované 
osobám v d ůchodovém v ěku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým s ociálním vylou čením. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
b) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 67 
 

 Sociáln ě terapeutické dílny 
 



 (1) Sociáln ě terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytov ané osobám se sníženou 
sob ěsta čností z d ůvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto d ůvodu umístitelné na 
otev řeném ani chrán ěném trhu práce. Jejich ú čelem je dlouhodobá a pravidelná podpora 
zdokonalování pracovních návyk ů a dovedností prost řednictvím sociáln ě pracovní terapie. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, 
  
c) nácvik dovedností pro zvládání pé če o vlastní osobu, sob ěsta čnosti a dalších činností 
vedoucích k sociálnímu za člen ění, 
  
d) podpora vytvá ření a zdokonalování základních pracovních návyk ů a dovedností. 
  

 § 68 
 

 Terapeutické komunity 
 

 (1) Terapeutické komunity poskytují pobytové služb y i na p řechodnou dobu pro osoby závislé 
na návykových látkách nebo osoby s chronickým dušev ním onemocn ěním, které mají zájem o za člen ění 
do b ěžného života. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) poskytnutí stravy, 
  
b) poskytnutí ubytování, 
  
c) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
d) sociáln ě terapeutické činnosti, 
  
e) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 69 
 

 Terénní programy 
 

 (1) Terénní programy jsou terénní služby poskytova né osobám, které vedou rizikový zp ůsob 
života nebo jsou tímto zp ůsobem života ohroženy. Služba je ur čena pro problémové skupiny osob, 
uživatele návykových látek nebo omamných psychotrop ních látek, osoby bez p říst řeší, osoby žijící 
v sociáln ě vylou čených komunitách a jiné sociáln ě ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby 
vyhledávat a minimalizovat rizika jejich zp ůsobu života. Služba m ůže být osobám poskytována 
anonymně. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  

 § 70 
 

 Sociální rehabilitace 
 

 (1) Sociální rehabilitace je soubor specifických činností sm ěřujících k dosažení 
samostatnosti, nezávislosti a sob ěsta čnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schop ností a 
dovedností, posilováním návyk ů a nácvikem výkonu b ěžných, pro samostatný život nezbytných 
činností alternativním zp ůsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciá l ů a kompetencí. 
Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních  a ambulantních služeb, nebo formou pobytových 
služeb poskytovaných v centrech sociáln ě rehabilita čních služeb. 
  
 (2) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou ter énních nebo ambulantních služeb obsahuje 
tyto základní činnosti: 
  
a) nácvik dovedností pro zvládání pé če o vlastní osobu, sob ěsta čnosti a dalších činností 
vedoucích k sociálnímu za člen ění, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím, 



  
c) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  
 (3) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou pob ytových služeb v centrech sociáln ě 
rehabilita čních služeb obsahuje vedle základních činností, obsažených v odstavci 2 tyto základní 
činnosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
  
b) poskytnutí stravy, 
  
c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 
  

 Díl 5 
 

 Úhrada náklad ů za sociální služby 
 

 § 71 
 

 (1) Sociální služby se poskytují osobám bez úhrady  náklad ů nebo za částe čnou nebo plnou 
úhradu náklad ů. 
  
 (2) Úhradu náklad ů za poskytování sociálních služeb hradí osoba ve vý ši sjednané ve 
smlouv ě uzav řené s poskytovatelem služby podle § 91. 
  
 (3) Poskytovatel sociální služby se m ůže dohodnout na spoluú časti na úhrad ě náklad ů s 
manželem (manželkou), rodi či nebo d ětmi osoby, které je sociální služba poskytována, po kud tato 
osoba nemá vlastní p říjem nebo její p říjem neposta čuje na úhradu náklad ů. 
  
 (4) P říjmem osoby se pro ú čely úhrady rozumí p říjmy podle zákona o životním a existen čním 
minimu 27), s výjimkou p řísp ěvku. 
  

 § 72 
 

 Sociální služby poskytované bez úhrady 
 

 Bez úhrady náklad ů se poskytují 
  
a) sociální poradenství (§ 37), 
  
b) raná pé če (§ 54), 
  
c) telefonická krizová pomoc (§ 55), 
  
d) tlumo čnické služby (§ 56), 
  
e) krizová pomoc (§ 60), 
  
f) služby následné pé če (§ 64), s výjimkou základních činností poskytovaných podle § 64 odst. 3, 
  
g) sociáln ě aktiviza ční služby pro rodiny s d ětmi (§ 65), h) sociáln ě aktiviza ční služby pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením (§ 66), 
  
i) terénní programy (§ 69), 
  
j) sociální rehabilitace (§ 70), s výjimkou základn ích činností poskytovaných podle § 70 odst. 3, 
  
k) sociální služby v kontaktních centrech (§ 59) a nízkoprahových za řízeních pro d ěti a mládež (§ 
62), 
  
l) služby sociáln ě terapeutických dílen (§ 67), s výjimkou základní činnosti poskytované podle § 
67 odst. 2 písm. b), 
  
m) sociální služby interven čních center (§ 60a). 
  

 Sociální služby poskytované za úhradu 
 

 § 73 
 

 (1) Za pobytové služby poskytované v 



  
a) týdenních stacioná řích (§ 47), 
  
b) domovech pro osoby se zdravotním postižením (§ 4 8), 
  
c) domovech pro seniory (§ 49), 
  
d) domovech se zvláštním režimem (§ 50), 
  
e) chrán ěném bydlení (§ 51), 
  
f) zdravotnických za řízeních ústavní pé če (§ 52), 
 hradí osoba úhradu za ubytování, stravu a za pé či poskytovanou ve sjednaném rozsahu. 
  
 (2) Pé čí se pro ú čely stanovení úhrady rozumí základní činnosti uvedené v § 35 odst. 1 
písm. a), b), e), f) a h) až j). 
  
 (3) Maximální výši úhrady za ubytování a stravu st anoví provád ěcí právní p ředpis. Po 
úhrad ě za ubytování a stravu p ři poskytování pobytových služeb v týdenních stacion ářích musí 
osob ě z ůstat alespo ň 25 % jejího p říjmu, a p ři poskytování pobytových služeb uvedených v odstavc i 
1 písm. b) až f) musí osob ě z ůstat alespo ň 15 % jejího p říjmu. 
  
 (4) Úhrada za pé či se stanoví p ři poskytování 
  
a) pobytových služeb, s výjimkou týdenních stacioná řů, ve výši p řiznaného p řísp ěvku, 
  
b) pobytových služeb v týdenních stacioná řích maximáln ě ve výši 75 % p řiznaného p řísp ěvku. 
  

 § 74 
 

 (1) Za pobytové služby poskytované nezaopat řenému dít ěti 22) v týdenních stacioná řích (§ 
47) a domovech pro osoby se zdravotním postižením ( § 48) hradí rodi če dít ěte nebo rodi č, kterému 
bylo dít ě sv ěřeno rozhodnutím soudu do pé če, pop řípad ě jiná fyzická osoba povinná výživou dít ěte, 
úhradu za stravu a za pé či poskytovanou ve sjednaném rozsahu. Za pobytové sl užby poskytované v 
týdenních stacioná řích (§ 47) nezaopat řenému dít ěti, které je sv ěřeno do pé če fyzické osoby, 
která má z tohoto d ůvodu nárok na dávky p ěstounské pé če podle zvláštního právního p ředpisu 28), 
hradí úhradu podle v ěty první tato fyzická osoba. 
  
 (2) Je-li dít ě umíst ěno do domova pro osoby se zdravotním postižením na základ ě rozhodnutí 
soudu o na řízení ústavní výchovy, stanoví úhradu za stravu a z a pé či rozhodnutím obecní ú řad obce 
s rozší řenou p ůsobností p říslušný podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu dít ěte. Úhrada za 
stravu se nestanoví, jestliže fyzická osoba, která je podle odstavce 1 povinna hradit úhradu, 
nebo osoba s ní spole čně posuzovaná je p říjemcem dávek podle zákona o pomoci v hmotné nouzi 28a). 
  
 (3) Maximální výši úhrady za stravu podle odstavc ů 1 a 2 stanoví provád ěcí právní p ředpis. 
Pokud se za řízení sociálních služeb, ve kterém je nezaopat řené dít ě umíst ěno, vyplácí podle 
zvláštního právního p ředpisu p řídavek na dít ě 29), snižuje se úhrada o jeho výši. 
  
 (4) Úhrada za pé či nezaopat řenému dít ěti 22) se stanoví p ři poskytování 
  
a) pobytových služeb v domovech pro osoby se zdravo tním postižením ve výši p řiznaného p řísp ěvku, 
  
b) pobytových služeb v týdenních stacioná řích maximáln ě ve výši 75 % p řiznaného p řísp ěvku. 
 Ustanovení § 73 odst. 2 platí obdobn ě. 
  
 (5) Za pobytové služby poskytované v týdenních sta cioná řích (§ 47) a domovech pro osoby se 
zdravotním postižením (§ 48) dít ěti, které není nezaopat řeným dít ětem22), a dít ěti, které je 
poživatelem sirot čích d ůchod ů po obou rodi čích, hradí úhradu toto dít ě podle § 73. 
  

 § 75 
 

 (1) Za poskytování 
  
a) osobní asistence (§ 39), 
  
b) pe čovatelské služby (§ 40), 
  
c) tís ňové pé če (§ 41), 
  
d) pr ůvodcovských a p ředčitatelských služeb (§ 42), 
  



e) podpory samostatného bydlení (§ 43), 
  
f) odleh čovacích služeb (§ 44), 
  
g) služeb v centrech denních služeb (§ 45), 
  
h) služeb v denních stacioná řích (§ 46), 
  
i) pobytových služeb v centrech sociáln ě rehabilita čních služeb uvedených v § 70 odst. 3, 
 hradí osoby úhradu za základní činnosti v rozsahu stanoveném smlouvou, není-li v od stavci 
2 stanoveno jinak. Maximální výši úhrady stanoví pr ovád ěcí právní p ředpis. 
  
 (2) Pe čovatelská služba se s výjimkou náklad ů za stravu poskytnutou v rámci základní 
činnosti uvedené v § 40 odst. 2 písm. c) poskytuje b ez úhrady 
  
a) rodinám, ve kterých se narodily sou časn ě 3 nebo více d ětí, a to do 4 let v ěku t ěchto d ětí, 
  
b) ú častník ům odboje 30), 
  
c) osobám, které jsou ú častny rehabilitace podle zákona č. 119/1990 Sb. , o soudní rehabilitaci, 
ve zn ění zákona č. 47/1991 Sb., nebo u nichž bylo odsuzující soudní rozhodnutí pro trestné činy 
uvedené v § 2 zákona č. 119/1990 Sb., ve zn ění zákona č. 47/1991 Sb., zrušeno p řede dnem jeho 
účinnosti, anebo byly ú častny rehabilitace podle § 22 písm. c) zákona č. 82/1968 Sb., o soudní 
rehabilitaci, jestliže neoprávn ěný výkon vazby nebo trestu odn ětí svobody činil celkem alespo ň 12 
měsíc ů, 
  
d) osobám, které byly za řazeny v tábo ře nucených prací nebo v pracovním útvaru, jestliže 
rozhodnutí o tomto za řazení bylo zrušeno podle § 17 odst. 1 zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních 
rehabilitacích, anebo ve vojenském tábo ře nucených prací, jestliže rozkaz o jeho za řazení do 
tohoto tábora byl zrušen podle § 18 odst. 1 zákona č. 87/1991 Sb., ve zn ění zákona č. 267/1992 
Sb. a zákona č. 78/1998 Sb., anebo v centraliza čním klášte ře s režimem obdobným tábor ům nucených 
prací, pokud celková doba pobytu v t ěchto za řízeních činila 12 m ěsíc ů, 
  
e) poz ůstalým manžel ům (manželkám) po osobách uvedených v písmenech b) a ž d) starším 70 let. 
  

 § 76 
 

 (1) Za poskytování sociálních služeb v 
  
a) azylových domech (§ 57), 
  
b) domech na p ůl cesty (§ 58), 
  
c) terapeutických komunitách (§ 68), 
  
d) za řízeních následné pé če (§ 64 odst. 3), 
 hradí osoby úhradu za ubytování a stravu, a za pos kytování sociálních služeb v sociáln ě 
terapeutických dílnách hradí osoby úhradu za stravu  v rozsahu stanoveném smlouvou. Maximální výši 
úhrady stanoví provád ěcí právní p ředpis. 
  
 (2) Za poskytování sociálních služeb v noclehárnác h (§ 63) hradí osoby úhradu ve výši 
stanovené poskytovatelem. 
  
 (3) Za poskytování sociálních služeb v nízkoprahov ých denních centrech (§ 61) hradí osoby 
úhradu za stravu ve výši stanovené poskytovatelem. 
  

 § 77 
 

 Úhrada za fakultativní činnosti m ůže být stanovena v plné výši náklad ů na tyto služby. 
  

HLAVA II 
 

Podmínky poskytování sociálních služeb 
 

 Díl 1 
 

 Registrace 
  

 Oddíl 1 
 

 Podmínky registrace 



 
 § 78 

 
 (1) Sociální služby lze poskytovat jen na základ ě oprávn ění k poskytování sociálních 
služeb, není-li v § 83 a 84 stanoveno jinak; toto o právn ění vzniká rozhodnutím o registraci. 
  
 (2) O registraci rozhoduje krajský ú řad p říslušný podle místa trvalého nebo hlášeného 
pobytu fyzické osoby nebo sídla právnické osoby, po případ ě podle umíst ění organiza ční složky 
zahrani ční právnické osoby na území České republiky; v p řípad ě, že z řizovatelem poskytovatele 
sociálních služeb je ministerstvo, rozhoduje o regi straci toto ministerstvo (dále jen 
"registrující orgán"). 
  

 § 79 
 

 (1) Podmínkou registrace je 
  
a) podání písemné žádosti o registraci, která obsah uje náležitosti uvedené v odstavci 5, 
  
b) bezúhonnost a odborná zp ůsobilost všech fyzických osob, které budou p římo poskytovat sociální 
služby, 
  
c) zajišt ění hygienických podmínek, jsou-li sociální služby p oskytovány v za řízení sociálních 
služeb, 
  
d) vlastnické nebo jiné právo k objektu nebo prosto rám, v nichž budou poskytovány sociální 
služby, 
  
e) zajišt ění materiálních a technických podmínek odpovídající ch druhu poskytovaných sociálních 
služeb, 
  
f) skute čnost, že na majetek fyzické nebo právnické osoby, k terá je žadatelem o registraci, nebyl 
prohlášen konkurs nebo proti ní nebylo zahájeno kon kursní nebo vyrovnací řízení anebo nebyl návrh 
na prohlášení konkursu zamítnut pro nedostatek maje tku. 
  
 (2) Za bezúhonného se pro ú čely tohoto zákona považuje ten, kdo nebyl pravomocn ě odsouzen 
pro 
  
a) úmyslný trestný čin, ani 
  
b) trestný čin spáchaný z nedbalosti v souvislosti s vykonávání m činností p ři poskytování 
sociálních služeb nebo činností s nimi srovnatelných, anebo ten, jehož odso uzení pro tyto trestné 
činy bylo zahlazeno nebo se na n ěj z jiných d ůvod ů hledí, jako by nebyl odsouzen. 
  
 (3) Bezúhonnost se dokládá výpisem z evidence Rejs t říku trest ů a dále doklady 
prokazujícími spln ění podmínky bezúhonnosti vydanými státy, ve kterých  se fyzická osoba zdržovala 
v posledních 3 letech nep řetržit ě déle než 3 m ěsíce. Výpis z evidence Rejst říku trest ů a další 
doklady, jimiž se dokládá bezúhonnost, nesmí být st arší 3 m ěsíc ů. P ři uznávání dokladu o 
bezúhonnosti, který vydal p říslušný orgán jiného členského státu Evropské unie, se postupuje 
podle zvláštního právního p ředpisu 31) . Za ú čelem doložení bezúhonnosti si registrující orgán 
vyžádá podle zvláštního právního p ředpisu 30a) výpis z evidence Rejst říku trest ů. Žádost o vydání 
výpisu z evidence Rejst říku trest ů a výpis z evidence Rejst říku trest ů se p ředávají v 
elektronické podob ě, a to zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup. 
  
 (4) Odborná zp ůsobilost se posuzuje podle § 110 odst. 4 a 5, § 116  odst. 5 a § 117. 
  
 (5) Žádost o registraci obsahuje tyto údaje a p řipojené doklady: 
  
a) je-li žadatelem právnická osoba, obchodní firmu nebo název, sídlo nebo umíst ění její 
organiza ční složky, identifika ční číslo a statutární orgán, 
  
b) je-li žadatelem fyzická osoba, jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, místo trvalého nebo hlášeného 
pobytu a datum a místo narození, 
  
c) je-li žadatelem organiza ční složka státu nebo územní samosprávný celek, jeho ž jménem bude 
poskytovat sociální služby organiza ční složka územního samosprávného celku, její název,  sídlo, 
identifika ční číslo jejího z řizovatele, jméno, pop řípad ě jména, a p říjmení vedoucího organiza ční 
složky, 
  
d) údaje o poskytovaných sociálních službách, který mi jsou 
1. název a místo za řízení nebo místo poskytování sociálních služeb, 
2. druhy poskytovaných sociálních služeb, 



3. okruh osob, pro které je sociální služba ur čena, 
4. popis realizace poskytování sociálních služeb, 
5. popis personálního zajišt ění poskytovaných sociálních služeb, 
6. časový rozsah poskytování sociálních služeb, 
7. kapacita poskytovaných sociálních služeb, 
8. finan ční rozvaha k zajišt ění provozu, 
9. zp ůsob zajišt ění zdravotní pé če, jde-li o poskytování sociálních služeb podle § 3 4 odst. 1 
písm. c) až f), 
  
e) doklad o bezúhonnosti fyzických osob uvedených v  odstavci 1 písm. b), s výjimkou výpisu z 
evidence Rejst říku trest ů, 
  
f) doklady nebo jejich ú ředně ov ěřené kopie prokazující odbornou zp ůsobilost fyzických osob 
uvedených v odstavci 1 písm. b), 
  
g) rozhodnutí o schválení provozního řádu za řízení sociálních služeb vydané orgánem ochrany 
veřejného zdraví, 
  
h) doklad o vlastnickém nebo jiném právu k objektu nebo prostorám, v nichž budou poskytovány 
sociální služby, z n ěhož vyplývá oprávn ění žadatele tyto objekty nebo prostory užívat, 
  
i) je-li žadatelem právnická osoba, ú ředně ov ěřené kopie zakladatelských dokument ů a doklad ů o 
registraci podle zvláštních právních p ředpis ů, pop řípad ě výpis z obchodního rejst říku nebo jiné 
evidence podle zvláštních právních p ředpis ů, 
  
j) doklad, že žadatel nemá da ňové nedoplatky a nemá nedoplatek na pojistném a na penále na 
veřejné zdravotní pojišt ění a na pojistném a na penále na sociální zabezpe čení a p řísp ěvku na 
státní politiku zam ěstnanosti, 
  
k) čestné prohlášení o skute čnostech uvedených v odstavci 1 písm. f). 
  
 (6) Není-li listina, která má být p ředložena v řízení o registraci, vyhotovena v českém 
jazyce, je žadatel povinen p ředložit i ú ředně ov ěřený p řeklad této listiny do českého jazyka, 
pokud krajský ú řad, který rozhoduje o registraci, v od ůvodn ěných p řípadech od tohoto p řekladu 
neupustí. 
  

 § 80 
 

 Poskytovatel sociálních služeb je povinen p řed zapo četím jejich poskytování uzav řít 
pojistnou smlouvu pro p řípad odpov ědnosti za škodu zp ůsobenou p ři poskytování sociálních služeb; 
toto pojišt ění musí být sjednáno po celou dobu, po kterou posky tuje sociální služby podle tohoto 
zákona. Poskytovatel sociálních služeb je povinen d o 15 dn ů ode dne uzav ření pojistné smlouvy 
zaslat její ú ředně ov ěřenou kopii registrujícímu orgánu. 
  

 § 81 
 

 (1) Registrující orgán vydá rozhodnutí o registrac i, jestliže žadatel prokáže, že spl ňuje 
podmínky uvedené v § 79 odst. 1. 
  
 (2) Rozhodnutí o registraci obsahuje 
  
a) ozna čení poskytovatele sociálních služeb s uvedením údaj ů podle § 79 odst. 5 písm. a), b) nebo 
c), 
  
b) název a místo za řízení nebo místo poskytování sociálních služeb, 
  
c) druhy sociálních služeb, které budou poskytovány , 
  
d) okruh osob, kterým budou sociální služby poskyto vány, 
  
e) údaj o kapacit ě poskytovaných sociálních služeb. 
  

 § 82 
 

 (1) Poskytovatel sociálních služeb je povinen do 1 5 dn ů písemn ě oznámit registrujícímu 
orgánu všechny zm ěny týkající se údaj ů obsažených v rozhodnutí o registraci a údaj ů obsažených v 
žádosti o registraci a zm ěny v dokladech p ředkládaných podle § 79 odst. 5 a doložit tyto zm ěny 
příslušnými doklady. Ustanovení § 79 odst. 6 platí ob dobně. 
  
 (2) Registrující orgán rozhodne o zm ěně registrace na základ ě oznámení podle odstavce 1 
nebo na žádost poskytovatele sociálních služeb. 



  
 (3) Registrující orgán rozhodne o zrušení registra ce, jestliže 
  
a) poskytovatel sociálních služeb p řestane spl ňovat podmínky uvedené v § 79 a 80, 
  
b) poskytovateli sociálních služeb byla uložena san kce za správní delikt v p řípad ě zvláš ť 
závažného porušení povinnosti stanovené poskytovate l ům sociálních služeb, 
  
c) poskytovatel sociálních služeb nespl ňuje standardy kvality (§ 99) a k náprav ě nedošlo ani na 
základ ě uložených opat ření p ři inspekci sociálních služeb, nebo 
  
d) poskytovatel sociálních služeb požádá o zrušení registrace; tato žádost musí být podána 
nejmén ě 3 m ěsíce p řede dnem ukon čení činnosti. 
  
 (4) Registrace je nep řevoditelná a pozbývá platnosti dnem zániku právnick é osoby nebo dnem 
úmrtí fyzické osoby. 
  

 § 83 
 

 Registrace podle § 79 se nevyžaduje, poskytuje-li osob ě pomoc osoba blízká nebo jiná 
fyzická osoba, která tuto činnost nevykonává jako podnikatel 32). 
  

 § 84 
 

 (1) Registrace podle § 79 se rovn ěž nevyžaduje u fyzické nebo právnické osoby, která je 
usazena v jiném členském stát ě Evropské unie, jestliže poskytuje sociální služby ve smyslu tohoto 
zákona na území České republiky do časn ě a ojedin ěle, pokud prokáže, že je 
  
a) státním p říslušníkem členského státu Evropské unie nebo má sídlo v jiném členském stát ě 
Evropské unie, 
  
b) držitelem oprávn ění k výkonu činnosti uvedené v odstavci 1 podle právních p ředpis ů jiného 
členského státu Evropské unie. 
  
 (2) Fyzická nebo právnická osoba uvedená v odstavc i 1 je povinna oznámit krajskému ú řadu 
příslušnému podle místa poskytování sociálních služeb  zahájení činnosti na území České republiky 
a p ředložit doklad, který ji oprav ňuje k poskytování sociálních služeb v jiném členském stát ě 
Evropské unie, a to ve lh ůt ě 8 dn ů ode dne zahájení této činnosti. 
  
 (3) Fyzická nebo právnická osoba uvedená v odstavc i 1 m ůže tuto činnost vykonávat nejdéle 
po dobu 1 roku ode dne, kdy p říslušnému krajskému ú řadu oznámila zahájení činnosti na území České 
republiky; p ři této činnosti je povinna dodržovat povinnosti stanovené p oskytovatel ům sociálních 
služeb podle § 88 a 89. 
  
 (4) Krajský ú řad rozhodne o pozastavení výkonu činnosti právnické nebo fyzické osoby 
uvedené v odstavci 1 na území České republiky, jestliže zjistí, že pozbyla oprávn ění k výkonu 
činnosti ve stát ě, kde je usazena, nebo jestliže zjistí závažné poru šení povinností uvedených v § 
88 a 89. 
  
 (5) Registrace podle § 78 a 79 se dále nevyžaduje u poskytování sociálních služeb ve 
zdravotnických za řízeních ústavní pé če podle § 52. P ři poskytování sociálních služeb jsou tato 
zdravotnická za řízení povinna dodržovat povinnosti stanovené poskyt ovatel ům sociálních služeb v § 
88 písm. b), c), h) a i). 
  

 Oddíl 2 
 

 Registr poskytovatel ů sociálních služeb 
 

 § 85 
 

 (1) Krajský ú řad vede registr poskytovatel ů sociálních služeb (dále jen "registr"), do 
kterého zapisuje poskytovatele sociálních služeb, k terým bylo vydáno rozhodnutí o registraci, a 
právnické a fyzické osoby uvedené v § 84. 
  
 (2) Registr je veden v listinné a elektronické pod obě. Krajský ú řad je správcem listinné 
podoby registru a zpracovatelem elektronické podoby  registru. P ři zpracování údaj ů se postupuje 
podle zvláštního právního p ředpisu 10). 
  
 (3) Registr v listinné podob ě obsahuje 
  
a) údaje uvedené v § 79 odst. 5 písm. a) až d), 



  
b) dokumenty uvedené v § 79 odst. 5 písm. f) až k) a § 80, 
  
c) kopii inspek ční zprávy o provedené inspekci. 
  
 (4) Registr v elektronické podob ě obsahuje údaje uvedené v § 79 odst. 5 písm. a) až d) a 
informaci o výsledku provedené inspekce. Krajský ú řad zapisuje do registru údaje podle v ěty první 
a jejich zm ěny bez zbyte čného odkladu. 
  

 § 86 
 

 (1) Ministerstvo je správcem elektronické podoby r egistru. 
  
 (2) Ministerstvo zajiš ťuje na vlastní náklady po číta čový program (software) zpracování 
údaj ů pot řebný pro vedení registru a poskytuje bezplatn ě tento program, v četn ě jeho aktualizací, 
krajským ú řadům. Krajské ú řady jsou povinny používat p ři vedení registru program, kterým je 
ministerstvo vybaví. 
  

 § 87 
 

 (1) Registr je veden v informa čním systému ve řejné správy podle zvláštního právního 
předpisu 33). 
  
 (2) Registr je ve řejným seznamem v části, která obsahuje údaje uvedené v § 79 odst. 5 
písm. a) až d) bez uvedení údaje o datu a míst ě narození poskytovatele sociálních služeb, který 
je fyzickou osobou; tyto údaje zve řej ňuje ministerstvo v elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím 
dálkový p řístup. 
  
 (3) Na požádání se z ve řejné části registru vydá ú řední výpis nebo opis. 
  

 Díl 2 
 

 Povinnosti poskytovatel ů sociálních služeb 
 

 § 88 
 

 Poskytovatelé sociálních služeb jsou povinni 
  
a) zajiš ťovat dostupnost informací o druhu, míst ě, cílech, okruhu osob, jimž poskytují sociální 
služby, o kapacit ě poskytovaných sociálních služeb a o zp ůsobu poskytování sociálních služeb, a 
to zp ůsobem srozumitelným pro všechny osoby, 
  
b) informovat zájemce o sociální službu o všech pov innostech, které by pro n ěho vyplývaly ze 
smlouvy o poskytování sociálních služeb, o zp ůsobu poskytování sociálních služeb a o úhradách za 
tyto služby, a to zp ůsobem pro n ěj srozumitelným, 
  
c) vytvá řet p ři poskytování sociálních služeb takové podmínky, kt eré umožní osobám, kterým 
poskytují sociální služby, napl ňovat jejich lidská i ob čanská práva, a které zamezí st řet ům zájm ů 
t ěchto osob se zájmy poskytovatele sociální služby, 
  
d) zpracovat vnit řní pravidla zajišt ění poskytované sociální služby, v četn ě stanovení pravidel 
pro uplatn ění oprávn ěných zájm ů osob, a to ve form ě srozumitelné pro všechny osoby, 
  
e) zpracovat vnit řní pravidla pro podávání a vy řizování stížností osob, kterým poskytují sociální 
služby, na úrove ň služeb, a to ve form ě srozumitelné pro všechny osoby, 
  
f) plánovat pr ůběh poskytování sociální služby podle osobních cíl ů, pot řeb a schopností osob, 
kterým poskytují sociální služby, vést písemné indi viduální záznamy o pr ůběhu poskytování 
sociální služby a hodnotit pr ůběh poskytování sociální služby za ú časti t ěchto osob, je-li to 
možné s ohledem na jejich zdravotní stav a druh pos kytované sociální služby, nebo za ú časti 
jejich zákonných zástupc ů, 
  
g) vést evidenci žadatel ů o sociální službu, se kterými nemohl uzav řít smlouvu o poskytnutí 
sociální služby z d ůvod ů uvedených v § 91 odst. 3 písm. b), 
  
h) dodržovat standardy kvality sociálních služeb, 
  
i) uzav řít s osobou smlouvu o poskytnutí sociální služby, p okud tomu nebrání d ůvody uvedené v § 
91 odst. 3, 
  
j) v p řípad ě, že poskytují sociální službu podle § 48, p řednostn ě poskytnout sociální službu 



dít ěti, kterému byla soudem na řízena ústavní výchova. 
  

 § 89 
 

 Opat ření omezující pohyb osob 
 

 (1) P ři poskytování sociálních služeb nelze používat opat ření omezující pohyb osob, jimž 
jsou sociální služby poskytovány, s výjimkou p řípad ů p římého ohrožení jejich zdraví a života nebo 
zdraví a života jiných fyzických osob, a to za dále  stanovených podmínek pouze po dobu nezbytn ě 
nutnou, která posta čuje k odstran ění p římého ohrožení jejich zdraví a života a života jiný ch 
fyzických osob. 
  
 (2) Opat ření omezující pohyb osob lze použít pouze tehdy, po kud byla neúsp ěšně použita 
jiná opat ření pro zabrán ění takového jednání osoby, které ohrožuje její zdra ví a život nebo 
zdraví a život jiných fyzických osob. Poskytovatel sociálních služeb je proto povinen podle 
konkrétní situace nejd říve využít možnosti slovního zklidn ění situace a jiné zp ůsoby pro 
zklidn ění situace, nap říklad odvrácení pozornosti, rozptýlení, aktivní nas louchání. Osoba musí 
být vhodným zp ůsobem informována, že m ůže být v ůči ní použito opat ření omezující její pohyb. 
  
 (3) P řed použitím opat ření omezujícího pohyb osob je zapot řebí souhlasu léka ře, kterého je 
poskytovatel sociálních služeb vždy povinen p řivolat, pokud neposta čuje postup podle odstavce 2. 
  
 (4) Poskytovatel sociálních služeb je povinen v p řípad ě použití opat ření omezujících pohyb 
osob zvolit vždy nejmírn ější opat ření. Zasáhnout lze nejd říve pomocí fyzických úchop ů, poté 
umíst ěním osoby do místnosti z řízené k bezpe čnému pobytu, pop řípad ě na základ ě ordinace léka ře 
lze použít léky. 
  
 (5) Poskytovatel sociálních služeb je povinen posk ytovat sociální služby tak, aby metody 
poskytování t ěchto služeb p ředcházely situacím, ve kterých je nezbytné použít o pat ření omezující 
pohyb osob. 
  
 (6) Poskytovatel sociálních služeb je povinen o po užití opat ření omezujícího pohyb osob 
informovat bez zbyte čného odkladu zákonného zástupce osoby, které jsou p oskytovány sociální 
služby, nebo jde-li o nezletilou osobu, která byla sv ěřena na základ ě rozhodnutí p říslušného 
orgánu do pé če jiné osoby, tuto osobu. 
  
 (7) Poskytovatel sociálních služeb je povinen vést  evidenci p řípad ů použití opat ření 
omezujících pohyb osob v rozsahu 
  
a) jméno, pop řípad ě jména, p říjmení a datum narození osoby, 
  
b) datum, čas po čátku a místo použití opat ření omezujícího pohyb osob, 
  
c) d ůvod použití opat ření omezujícího pohyb osob, 
  
d) jméno, pop řípad ě jména, a p říjmení osoby, která opat ření omezujícího pohyb osob použila, 
  
e) souhlas léka ře, 
  
f) datum a čas ukon čení použití opat ření omezujícího pohyb osob, 
  
g) popis bezprost ředně p ředcházející situace, 
  
h) záznam o spln ění povinnosti stanovené v odstavci 6, 
  
i) popis p řípadných poran ění osob, ke kterým došlo p ři použití opat ření omezujícího pohyb osob, a 
umožnit nahlížení do této evidence zákonnému zástup ci osoby nebo osob ě jí blízké nebo fyzické 
osob ě, které byla nezletilá osoba sv ěřena rozhodnutím p říslušného orgánu do pé če, z řizovateli 
zařízení, léka ři a Ve řejnému ochránci práv. 
  

 Díl 3 
 

 Smlouva o poskytnutí sociální služby 
 

 § 90 
 

 Osoba m ůže požádat o poskytnutí sociální služby poskytovate le sociálních služeb nebo m ůže 
požádat obec, ve které má trvalý nebo hlášený pobyt , o zprost ředkování možnosti poskytnutí 
sociální služby anebo o zprost ředkování kontaktu s poskytovatelem sociálních služe b. 
  

 § 91 



 
 (1) O poskytnutí sociální služby uzavírá osoba sml ouvu s poskytovatelem sociálních služeb. 
Smlouva o poskytnutí sociální služby poskytované po dle § 39 až 52, 57, 58, 64 a 68 musí být 
uzav řena v písemné form ě. Smlouva o poskytnutí sociální služby poskytované podle § 54, 56, 65 a 
70 musí být uzav řena v písemné form ě, pokud alespo ň jedna smluvní strana p ři jednání o uzav ření 
smlouvy tuto formu navrhne. 
  
 (2) Smlouva obsahuje tyto náležitosti: 
  
a) ozna čení smluvních stran, 
  
b) druh sociální služby, 
  
c) rozsah poskytování sociální služby, 
  
d) místo a čas poskytování sociální služby, 
  
e) výši úhrady za sociální služby sjednanou v rámci  výše úhrady stanovené v § 73 až 77 a zp ůsob 
jejího placení, 
  
f) ujednání o dodržování vnit řních pravidel stanovených poskytovatelem pro poskyt ování sociálních 
služeb, 
  
g) výpov ědní d ůvody a výpov ědní lh ůty, 
  
h) dobu platnosti smlouvy. 
  
 (3) Poskytovatel sociálních služeb m ůže odmítnout uzav řít smlouvu o poskytování sociálních 
služeb pouze, pokud 
  
a) neposkytuje sociální službu, o kterou osoba žádá , 
  
b) nemá dostate čnou kapacitu k poskytnutí sociální služby, o kterou  osoba žádá, nebo 
  
c) zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí po bytové sociální služby, vylu čuje poskytnutí 
takové sociální služby; tyto zdravotní stavy stanov í provád ěcí právní p ředpis. 
  
 (4) Osoba je povinna p řed uzav řením smlouvy o poskytnutí pobytové služby p ředložit 
poskytovateli sociálních služeb posudek registrujíc ího praktického léka ře o zdravotním stavu, 
nejde-li o poskytování sociálních služeb ve zdravot nickém za řízení podle § 52. 
  
 (5) Pro uzavírání smlouvy o poskytnutí sociální sl užby a právní vztahy vzniklé z této 
smlouvy se použijí ustanovení ob čanského zákoníku. 
  
 (6) Osobu, která není schopna sama jednat a nemá z ákonného zástupce, zastupuje p ři 
uzavírání smlouvy obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností podle místa trvalého nebo hlášeného 
pobytu osoby, nebo jde-li o poskytnutí pobytových s ociálních služeb v za řízení sociálních služeb, 
obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností podle sídla tohoto za řízení. 
  
 (7) Jestliže poskytovatel sociálních služeb odmítn e uzav řít s osobou smlouvu o poskytnutí 
sociální služby z d ůvod ů uvedených v odstavci 3, vydá o tom osob ě na její žádost písemné oznámení 
s uvedením d ůvodu odmítnutí uzav ření smlouvy. 
  

 Díl 4 
 

 P ůsobnost p ři zajiš ťování sociálních služeb 
 

 § 92 
 

 Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností 
  
a) zajiš ťuje osob ě, které není poskytována sociální služba, a je v ta kové situaci, kdy 
neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo její život  nebo zdraví, poskytnutí sociální služby nebo 
jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu; místní  p říslušnost se řídí místem trvalého nebo 
hlášeného pobytu osoby, 
  
b) koordinuje poskytování sociálních služeb a posky tuje odborné sociální poradenství osobám 
ohroženým sociálním vylou čením z d ůvodu p ředchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu 
trestu, osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy  trestnou činností jiné osoby, a osobám, 
jejichž zp ůsob života m ůže vést ke konfliktu se spole čností; p řitom spolupracuje se za řízeními 
pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, s V ězeňskou službou České republiky, Proba ční a media ční 



službou České republiky, správními ú řady a územními samosprávnými celky, 
  
c) na základ ě oznámení zdravotnického za řízení podle zvláštního právního p ředpisu 25) zjiš ťuje, 
zda je nezbytné poskytnout osob ě umíst ěné ve zdravotnickém za řízení služby sociální pé če a 
zprost ředkovává možnost jejich poskytnutí; v p řípad ě, že nelze služby sociální pé če osob ě 
poskytnout, sd ěluje neprodlen ě tuto skute čnost zdravotnickému za řízení, ve kterém je osoba 
umíst ěna. 
  

 § 93 
 

 Krajský ú řad 
  
a) zajiš ťuje ve spolupráci s ostatními poskytovateli sociáln ích služeb a obecním ú řadem obce s 
rozší řenou p ůsobností, p říslušnou podle místa hlášeného pobytu osob, poskytn utí sociálních služeb 
v p řípad ě, kdy poskytovatel sociálních služeb ukon čil poskytování sociálních služeb z d ůvodu 
zrušení jeho registrace, pozbytí její platnosti, po případ ě z jiného d ůvodu, a osoby, kterým tento 
poskytovatel dosud poskytoval sociální služby, se n acházejí v bezprost ředním ohrožení jejich práv 
a zájm ů a nejsou schopny samy si zajistit pokra čující poskytování sociálních služeb, 
  
b) koordinuje poskytování sociálních služeb osobám,  jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou 
činností jiné osoby; p řitom spolupracuje s obecními ú řady obcí s rozší řenou p ůsobností. 
  

 § 94 
 

 Obec 
  
a) zjiš ťuje pot řeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupi nám osob na svém území, 
  
b) zajiš ťuje dostupnost informací o možnostech a zp ůsobech poskytování sociálních služeb na svém 
území, 
  
c) spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskyto vateli sociálních služeb p ři zprost ředkování 
pomoci osobám, pop řípad ě zprost ředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou, 
  
d) m ůže zpracovat st řednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s  krajem, 
poskytovateli sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální 
služby. 
  

 § 95 
 

 Kraj 
  
a) zjiš ťuje pot řeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupi nám osob na svém území, 
  
b) zajiš ťuje dostupnost informací o možnostech a zp ůsobech poskytování sociálních služeb na svém 
území, 
  
c) spolupracuje s obcemi, s dalšími kraji a s posky tovateli sociálních služeb p ři zprost ředkování 
pomoci osobám, pop řípad ě zprost ředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou, 
  
d) zpracovává st řednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s  obcemi na území kraje, 
se zástupci poskytovatel ů sociálních služeb a se zástupci osob, kterým jsou poskytovány sociální 
služby, 
  
e) sleduje a vyhodnocuje pln ění plán ů rozvoje sociálních služeb za ú časti zástupc ů poskytovatel ů 
sociálních služeb a zástupc ů osob, kterým jsou sociální služby poskytovány, 
  
f) informuje ministerstvo o pln ění plán ů rozvoje sociálních služeb, 
  
g) zajiš ťuje dostupnost poskytování sociálních služeb na své m území v souladu se st řednědobým 
plánem rozvoje sociálních služeb. 
  

 § 96 
 

 Ministerstvo 
  
a) řídí a kontroluje výkon státní správy v oblasti soci álních služeb, 
  
b) zpracovává st řednědobý národní plán rozvoje sociálních služeb za ú časti kraj ů, zástupc ů 
poskytovatel ů sociálních služeb a zástupc ů osob, kterým jsou poskytovány sociální služby, 
  



c) spolupracuje s Ministerstvem vnitra p ři optimalizaci dostupnosti místních ve řejných služeb. 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
 

INSPEKCE POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

§ 97 
 

 (1) Inspekci poskytování sociálních služeb (dále j en "inspekce") provádí u poskytovatel ů 
sociálních služeb, kterým bylo vydáno rozhodnutí o registraci, a u poskytovatel ů sociálních 
služeb uvedených v § 84 
  
a) krajský ú řad, s výjimkou uvedenou v písmenu b), 
  
b) ministerstvo u poskytovatel ů sociálních služeb, v ůči nimž kraj vykonává funkci z řizovatele 
nebo zakladatele. 
  
 (2) P ředmětem inspekce u poskytovatel ů sociálních služeb je 
  
a) pln ění podmínek stanovených pro registraci poskytovatel ů sociálních služeb, nejde-li o 
poskytovatele sociálních služeb, u kterého se regis trace podle § 84 nevyžaduje, 
  
b) pln ění povinností poskytovatel ů sociálních služeb stanovených v § 88 a 89, 
  
c) kvalita poskytovaných sociálních služeb. 
  

§ 98 
 

 (1) Postup p ři provád ění inspekce podle tohoto zákona se řídí zákonem o státní kontrole 
34) , není-li dále stanoveno jinak. 
  
 (2) Inspekce se provádí vždy v míst ě poskytování sociálních služeb. 
  
 (3) Inspekci v každém jednotlivém p řípad ě provádí inspek ční tým, který tvo ří nejmén ě 3 
členové. Alespo ň 1 člen inspek čního týmu musí být zam ěstnancem kraje nebo p ři provád ění inspekce 
podle § 97 odst. 1 písm. b) zam ěstnancem ministerstva. 
  
 (4) Inspektor nesmí být v pracovn ěprávním ani obdobném vztahu k žádnému z poskytovate l ů 
sociálních služeb v kraji, v n ěmž vykonává inspekci. 
  
 (5) V zájmu odborného posouzení v ěci mohou být k ú časti na inspekci p řizváni 
specializovaní odborníci. P řizvaný odborník nesmí být podjatý v ůči poskytovateli sociálních 
služeb, u kterého je provád ěna inspekce. Poskytovatel sociálních služeb, u kter ého je provád ěna 
inspekce, je povinen umožnit p řizvanému odborníkovi, aby se podílel na provád ění inspekce. 
  
 (6) O výsledku inspekce se po řizuje inspek ční zpráva, na kterou se vztahují ustanovení o 
protokolu podle zákona o státní kontrole. 
  

§ 99 
 

 (1) Kvalita sociálních služeb se p ři výkonu inspekce ov ěřuje pomocí standard ů kvality 
sociálních služeb. Standardy kvality sociálních slu žeb jsou souborem kritérií, jejichž 
prost řednictvím je definována úrove ň kvality poskytování sociálních služeb v oblasti pe rsonálního 
a provozního zabezpe čení sociálních služeb a v oblasti vztah ů mezi poskytovatelem a osobami. 
  
 (2) Pln ění standard ů kvality se hodnotí systémem bod ů. 
  
 (3) Obsah jednotlivých standard ů kvality a bodové hodnocení stanoví provád ěcí právní 
předpis. 
  

ČÁST PÁTÁ 
 

MLČENLIVOST 
  

§ 100 
 

 (1) Zam ěstnanci obcí a kraj ů, zam ěstnanci státu a zam ěstnanci poskytovatel ů sociálních 
služeb jsou povinni zachovávat ml čenlivost o údajích týkajících se osob, kterým jsou poskytovány 
sociální služby nebo p řísp ěvek, které se p ři své činnosti dozv ědí, není-li dále stanoveno jinak. 



Tato povinnost trvá i po skon čení pracovního vztahu. Povinnosti zachovávat ml čenlivost mohou být 
osoby uvedené ve v ět ě první zprošt ěny pouze tím, v jehož zájmu tuto povinnost mají, a to písemn ě 
s uvedením rozsahu a ú čelu. 
  
 (2) Povinnost ml čenlivosti stanovená v odstavci 1 platí obdobn ě pro fyzické osoby, které 
jsou poskytovateli sociálních služeb nebo se jako p řizvaní odborníci ú častní inspekce. 
  
 (3) Údaje týkající se osob, kterým jsou poskytován y sociální služby nebo p řísp ěvek, které 
se subjekty uvedené v odstavcích 1 a 2 p ři své činnosti dozv ědí, sd ělují jiným subjekt ům, jen 
stanoví-li tak tento zákon nebo zvláštní zákon 35);  jinak mohou tyto údaje sd ělit jiným subjekt ům 
jen s písemným souhlasem osoby, které jsou poskytov ány sociální služby nebo p řísp ěvek. 
  
 (4) Zobecn ěné informace a souhrnné údaje, které ministerstvo, obce a kraje získají p ři své 
činnosti, mohou být bez uvedení konkrétních jmenných  údaj ů využívány zam ěstnanci ministerstva, 
obcí a kraj ů p ři v ědecké, publika ční a pedagogické činnosti, nebo ministerstvem pro analytickou a 
koncep ční činnost. 
  

ČÁST ŠESTÁ 
 

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

§ 101 
 

 (1) Dotace ze státního rozpo čtu se poskytuje na zajišt ění poskytování sociálních služeb 
poskytovatel ům sociálních služeb, kte ří jsou zapsáni v registru. 
  
 (2) Dotace se poskytuje k financování b ěžných výdaj ů souvisejících s poskytováním 
sociálních služeb v souladu se zpracovaným st řednědobým plánem rozvoje sociálních služeb. 
  
 (3) Dotace ze státního rozpo čtu podle odstavc ů 1 a 2 je poskytována prost řednictvím 
rozpo čtu kraje. Činnost kraj ů podle v ěty první je činností vykonávanou v p řenesené p ůsobnosti. 
  
 (4) Žádost o poskytnutí dotace na p říslušné následující rozpo čtové 
 období p ředkládá krajský ú řad ministerstvu. Žádost obsahuje zejména 
a) název kraje, jeho sídlo, identifika ční číslo a číslo ú čtu, 
  
b) zpracovaný st řednědobý plán rozvoje sociálních služeb, který obsahuje  ekonomickou analýzu v 
plánu identifikovaných pot řeb a zp ůsob jejich finan čního zajišt ění, 
  
c) výši požadavku na dotaci. 
  
 (5) Výše dotace v úhrnu za jednotlivé kraje se sta noví na základ ě 
  
a) celkového ro čního objemu finan čních prost ředk ů rozpo čtovaných v závazném ukazateli pro 
příslušný rozpo čtový rok, 
  
b) zpracovaného st řednědobého plánu rozvoje služeb kraje, 
  
c) po čtu vyplácených p řísp ěvk ů a jejich finan čního objemu, 
  
d) po čtu poskytovatel ů sociálních služeb, kte ří jsou zapsáni v registru, a jejich kapacit, 
  
e) kapacit sociálních služeb poskytovaných ve zdrav otnických za řízeních ústavní pé če. 
  
 (6) Krajské ú řady se podílejí na finan ční kontrole využití dotací poskytnutých podle 
odstavc ů 1 až 5, vykonávané podle zvláštního právního p ředpisu 36). 
  
 (7) Provád ěcí právní p ředpis stanoví bližší podmínky pro stanovení výše do tace, ú čelu 
dotace, člen ění dotace a zp ůsobu poskytování dotace. 
  
 (8) Podle ustanovení odstavc ů 1 až 7 se postupuje do 30. června 2009. 
  

§ 101a 
 

 (1) K pln ění povinnosti uvedené v § 95 písm. g) se kraj ům poskytuje ze státního rozpo čtu 
účelov ě ur čená dotace na financování b ěžných výdaj ů souvisejících s poskytováním základních druh ů 
a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném zákl adními činnostmi u jednotlivých druh ů 
sociálních služeb. Dotaci poskytuje ministerstvo po dle zvláštního právního p ředpisu 37). 
  
 (2) Kraj rozhoduje podle zvláštního právního p ředpisu 37a) o poskytnutí finan čních 



prost ředk ů z dotace poskytovatel ům sociálních služeb, kte ří jsou zapsáni v registru podle § 85 
odst. 1. 
  
 (3) Kraj p ředkládá ministerstvu žádost o poskytnutí dotace na příslušný rozpo čtový rok. 
Žádost obsahuje 
  
a) název kraje, identifika ční číslo a číslo ú čtu, na který bude dotace vyplacena, 
  
b) popis zp ůsobu rozd ělení a čerpání dotace podle odstavce 2, 
  
c) požadovanou výši dotace na p říslušný rozpo čtový rok a p ředpokládaný požadavek na výši dotace 
na následující 2 rozpo čtové roky, který vyplývá ze st řednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
kraje. 
 Sou částí žádosti je st řednědobý plán rozvoje sociálních služeb kraje, který ob sahuje 
ekonomickou analýzu v plánu identifikovaných pot řeb a zp ůsob jejich finan čního zajišt ění. 
  
 (4) Výši dotace kraji stanoví ministerstvo na zákl adě procentního podílu kraje na celkovém 
ro čním objemu finan čních prost ředk ů vy člen ěných ve státním rozpo čtu na podporu poskytování 
sociálních služeb pro p říslušný rozpo čtový rok. 
  
 (5) Procentní podíl kraje na celkovém ro čním objemu finan čních prost ředk ů vy člen ěných ve 
státním rozpo čtu na podporu poskytování sociálních služeb ministe rstvo stanoví na základ ě podílu 
kraje na 
  
a) celkovém ro čním objemu vyplácených p řísp ěvk ů v p řípad ě dotace na poskytování služeb sociální 
péče, 
  
b) celkovém po čtu obyvatel v p řípad ě dotace na poskytování služeb sociální prevence a s ociálního 
poradenství. 
  
 (6) Kraj p ředloží ministerstvu do 30. dubna p říslušného rozpo čtového roku a do 15. února 
následujícího rozpo čtového roku p řehled o čerpání dotace za p říslušný rozpo čtový rok. 
  
 (7) Provád ěcí právní p ředpis stanoví bližší podmínky pro čerpání dotace, lh ůty pro výplatu 
dotace, formu žádosti podle odstavce 3 a lh ůtu pro její podání a formu a obsah p řehledu podle 
odstavce 6. 
  

§ 102 
 

 Na zajišt ění povinnosti uvedené v § 93 písm. a) se kraj ům poskytuje dotace. Dotaci 
poskytuje ministerstvo podle zvláštního právního p ředpisu 37) . 
  

§ 103 
 

 Na zajišt ění povinnosti uvedené v § 92 písm. a) se obcím s ro zší řenou p ůsobností poskytuje 
dotace. Dotaci poskytuje ministerstvo podle zvláštn ího právního p ředpisu 37). Dotace ze státního 
rozpo čtu je obcím s rozší řenou p ůsobností poskytována prost řednictvím rozpo čtu kraje; tato 
činnost kraj ů je činností vykonávanou v p řenesené p ůsobnosti. 
  

§ 104 
 

 (1) Ze státního rozpo čtu mohou být podle zvláštního právního p ředpisu 38)poskytovány 
účelové dotace k financování b ěžných výdaj ů souvisejících s poskytováním sociálních služeb 
poskytovatel ům sociálních služeb, kte ří jsou zapsáni v registru. 
  
 (2) Dotace podle odstavce 1 poskytuje ministerstvo . 
  
 (3) Dotaci lze poskytnout 
  
a) na podporu sociálních služeb, které mají celostá tní či nadregionální charakter, 
  
b) na činnosti, které mají rozvojovou povahu, zejména na v zdělávání pracovník ů v sociálních 
službách, na podporu kvality sociálních služeb a na  zpracování st řednědobých plán ů kraj ů a plán ů 
obcí v oblasti sociálních služeb, 
  
c) v p řípad ě mimo řádných situací; mimo řádnou situací se rozumí zejména živelní pohroma, po žár, 
ekologická nebo pr ůmyslová havárie. 
  
 (4) Na financování činností podle odstavce 3 v oblasti poskytování soci álních služeb se 
mohou podílet také programy financované v rámci Str ukturálních fond ů Evropských spole čenství a 
dalších program ů Evropských spole čenství. 



  
 (5) Na poskytnutí dotace není právní nárok 36). 
  

§ 105 
 

 Obec nebo kraj m ůže poskytnout ze svého rozpo čtu ú čelové dotace podle zvláštního zákona 
39) k financování b ěžných výdaj ů souvisejících s poskytováním sociálních služeb pos kytovatel ům 
sociálních služeb, kte ří jsou zapsáni v registru. 
  

ČÁST SEDMÁ 
 

SPRÁVNÍ DELIKTY 
 

§ 106 
 

 (1) Zam ěstnanec uvedený v § 100 odst. 1 se dopustí p řestupku tím, že poruší povinnost 
mlčenlivosti podle § 100 odst. 1. 
  
 (2) P řizvaný odborník uvedený v § 100 odst. 2 se dopustí přestupku tím, že poruší 
povinnost ml čenlivosti podle § 100 odst. 2. 
  
 (3) Za p řestupek podle odstavc ů 1 a 2 lze uložit pokutu do 50 000 K č. 
  

§ 107 
 

 (1) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba  se dopustí správního deliktu tím, že 
poskytuje sociální služby bez oprávn ění k jejich poskytování podle § 78 odst. 1. 
  
 (2) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba  se jako poskytovatel sociálních služeb 
dopustí správního deliktu tím, že 
  
a) neposkytuje sociální služby v rozsahu stanoveném  v rozhodnutí o registraci podle § 81 odst. 2, 
  
b) nevede záznamy podle § 88 písm. f), 
  
c) nevede evidenci žadatel ů o sociální službu podle § 88 písm. g), 
  
d) neuzav ře s osobou smlouvu o poskytnutí sociální služby pod le § 88 písm. i), 
  
e) použije opat ření omezující pohyb osob v rozporu s § 89 odst. 1 a ž 4, 
  
f) nepodá informaci o použití opat ření omezujících pohyb osob podle § 89 odst. 6, nebo  
  
g) nevede evidenci nebo neumožní nahlížení do evide nce podle § 89 odst. 7. 
  
 (3) Podnikající fyzická osoba se jako poskytovatel  sociálních služeb dopustí správního 
deliktu tím, že poruší povinnost ml čenlivosti podle § 100 odst. 2. 
  
 (4) Za správní delikt se uloží pokuta do 
  
a) 10 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 písm. b)  a c), 
  
b) 20 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 písm. a) , d), f) a g), 
  
c) 50 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 3, 
  
d) 250 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 a odstav ce 2 písm. e). 
  

§ 108 
 

 (1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré 
úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení prá vní povinnosti zabránila. 
  
 (2) P ři ur čení výše pokuty právnické osob ě se p řihlédne k závažnosti správního deliktu, 
zejména ke zp ůsobu jeho spáchání a jeho následk ům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 
  
 (3) Odpov ědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jes tliže p říslušný orgán o n ěm 
nezahájil řízení do jednoho roku ode dne, kdy se o n ěm dov ěděl, nejpozd ěji však do t ří let ode 
dne, kdy byl spáchán. 
  



 (4) Správní delikty podle tohoto zákona v prvním s tupni projednávají v rozsahu své 
působnosti krajský ú řad a ministerstvo. 
  
 (5) Na odpov ědnost za jednání, k n ěmuž došlo p ři podnikání fyzické osoby 32) nebo v p římé 
souvislosti s ním, se vztahují ustanovení o odpov ědnosti nebo postihu právnické osoby. 
  
 (6) Pokuty vybírá a vymáhá správní orgán, který po kutu uložil. P říjem z pokut je p říjmem 
rozpo čtu, ze kterého je hrazena činnost správního orgánu, který pokutu uložil. 
  

ČÁST OSMÁ 
 

PŘEDPOKLADY PRO VÝKON POVOLÁNÍ SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 
 

HLAVA I 
 

Sociální pracovník 
 

§ 109 
 

 Sociální pracovník vykonává sociální šet ření, zabezpe čuje sociální agendy v četn ě řešení 
sociáln ě právních problém ů v za řízeních poskytujících služby sociální pé če, sociáln ě právní 
poradenství, analytickou, metodickou a koncep ční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v 
zařízeních poskytujících služby sociální prevence, dep istážní činnost, poskytování krizové 
pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitac e. 
  

§ 110 
 

 (1) P ředpokladem k výkonu povolání sociálního pracovníka je zp ůsobilost k právním úkon ům, 
bezúhonnost, zdravotní zp ůsobilost a odborná zp ůsobilost podle tohoto zákona. 
  
 (2) Bezúhonnost se posuzuje a prokazuje podle § 79  odst. 2 a odst. 3 v ěty první až t řetí. 
  
 (3) Zdravotní zp ůsobilost zjiš ťuje a léka řský posudek o zdravotní zp ůsobilosti vydává 
praktický léka ř a u zam ěstnanc ů léka ř závodní preventivní pé če. 
  
 (4) Odbornou zp ůsobilostí k výkonu povolání sociálního pracovníka j e 
  
a) vyšší odborné vzd ělání získané absolvováním vzd ělávacího programu akreditovaného podle 
zvláštního právního p ředpisu 40) v oborech vzd ělání zam ěřených na sociální práci a sociální 
pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanit ární práci, sociální práci, sociáln ě právní 
činnost, charitní a sociální činnost, 
  
b) vysokoškolské vzd ělání získané studiem v bakalá řském nebo magisterském studijním programu 
zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální  pedagogiku, sociální pé či nebo speciální 
pedagogiku, akreditovaném podle zvláštního právního  p ředpisu 41), 
  
c) absolvování akreditovaných vzd ělávacích kurz ů v oblastech uvedených v písmenech a) a b) v 
celkovém rozsahu nejmén ě 200 hodin a praxe p ři výkonu povolání sociálního pracovníka v trvání 
nejmén ě 5 let, za podmínky ukon čeného vysokoškolského vzd ělání v oblasti studia, která není 
uvedena v písmenu b), 
  
d) absolvování akreditovaných vzd ělávacích kurz ů v oblastech uvedených v písmenech a) a b) v 
celkovém rozsahu nejmén ě 200 hodin a praxe p ři výkonu povolání sociálního pracovníka v trvání 
nejmén ě 10 let, za podmínky st ředního vzd ělání s maturitní zkouškou v oboru sociáln ě právním, 
ukon čeného nejpozd ěji 31. prosince 1996, 
  
e) u manželského a rodinného poradce vysokoškolské vzd ělání získané řádným ukon čením studia 
jednooborové psychologie nebo magisterského program u na vysoké škole humanitního zam ěření 
sou časn ě s absolvováním postgraduálního výcviku v metodách manželského poradenství a 
psychoterapie v rozsahu minimáln ě 400 hodin nebo obdobného dlouhodobého psychoterape utického 
výcviku akreditovaného ve zdravotnictví. 
  
 (5) Odbornou zp ůsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka p ři poskytování 
sociálních služeb ve zdravotnických za řízeních ústavní pé če podle § 52 má též sociální pracovník 
a zdravotn ě sociální pracovník, který získal zp ůsobilost k výkonu zdravotnického povolání podle 
zvláštního právního p ředpisu 42). 
  
 (6) P ři uznávání odborné kvalifikace nebo jiné zp ůsobilosti státních p říslušník ů členských 
stát ů Evropské unie se postupuje podle zvláštního právní ho p ředpisu 31). 
  



HLAVA II 
 

Další vzd ělávání sociálního pracovníka 
 

§ 111 
 

 (1) Sociální pracovník má povinnost dalšího vzd ělávání, kterým si obnovuje, upev ňuje a 
dopl ňuje kvalifikaci. 
  
 (2) Další vzd ělávání se uskute čňuje na základ ě akreditace vzd ělávacích za řízení a 
vzd ělávacích program ů ud ělené ministerstvem na vysokých školách, vyšších odb orných školách a ve 
vzd ělávacích za řízeních právnických a fyzických osob (dále jen "vzd ělávací za řízení"). 
  
 (3) Formy dalšího vzd ělávání jsou 
  
a) specializa ční vzd ělávání zajiš ťované vysokými školami a vyššími odbornými školami navazující 
na získanou odbornou zp ůsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka, 
  
b) ú čast v akreditovaných kurzech, 
  
c) odborné stáže v za řízeních sociálních služeb, 
  
d) ú čast na školicích akcích. 
  
 (4) Ú čast na dalším vzd ělávání podle odstavce 3 se považuje za prohlubování  kvalifikace 
podle zvláštního právního p ředpisu 43). 
  
 (5) Dokladem o absolvování dalšího vzd ělávání podle odstavce 3 je osv ědčení vydané 
vzd ělávacím za řízením, které další vzd ělávání po řádalo. 
  

HLAVA III 
 

Akreditace vzd ělávacích za řízení a jejich vzd ělávacích program ů 
 

§ 112 
 

 (1) Ministerstvo pro ú čely tohoto zákona rozhoduje o akreditaci vzd ělávacích za řízení a 
jejich vzd ělávacích program ů (dále jen "akreditace"). 
  
 (2) Písemná žádost o akreditaci obsahuje 
  
a) jméno, pop řípad ě jména, p říjmení, místo trvalého nebo hlášeného pobytu, ident ifika ční číslo, 
bylo-li p řid ěleno, je-li žadatelem fyzická osoba, 
  
b) obchodní firmu nebo název, sídlo, pop řípad ě umíst ění organiza ční složky, identifika ční číslo, 
statutární orgán, je-li žadatelem právnická osoba, 
  
c) oprávn ění ke vzd ělávací činnosti podle zvláštního právního p ředpisu 44), 
  
d) p řehled o dosavadní činnosti žadatele o akreditaci, 
  
e) název, druh a formu vzd ělávacího programu, který žadatel hodlá uskute čňovat, 
  
f) doklady o materiálním a technickém zabezpe čení vzd ělávacího programu, 
  
g) seznam fyzických osob, které se budou podílet na  vzd ělávání, a doklady o jejich odborné 
způsobilosti nebo osv ědčení o uznání odborné kvalifikace, 
  
h) p ředpokládanou výši náklad ů na 1 ú častníka. 
  

§ 113 
 

 (1) Na ud ělení akreditace není právní nárok. 
  
 (2) Akreditace se ud ěluje na dobu 4 let. 
  
 (3) Akreditace je nep řevoditelná a nep řechází na právního nástupce. 
  
 (4) Ministerstvo kontroluje činnost akreditovaných vzd ělávacích za řízení p ři uskute čňování 
akreditovaných program ů. 



  
 (5) Ministerstvo rozhodne o odejmutí akreditace, j estliže 
  
a) zjistí nedodržování vzd ělávacího programu, 
  
b) akreditované vzd ělávací za řízení nespl ňuje podmínky, za nichž mu byla akreditace ud ělena, 
  
c) akreditované vzd ělávací za řízení požádá o odejmutí akreditace. 
  

§ 114 
 

 (1) Akreditované vzd ělávací za řízení vede evidenci vydaných osv ědčení. 
  
 (2) Ministerstvo zve řej ňuje v elektronické podob ě zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup 
seznam akreditovaných vzd ělávacích za řízení, dobu, na kterou byla akreditace ud ělena, a seznam 
vzd ělávacích za řízení, kterým byla akreditace odejmuta. 
  

ČÁST DEVÁTÁ 
 

PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ČINNOSTI V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
 

§ 115 
 

Okruh pracovník ů 
 

 (1) V sociálních službách vykonávají odbornou činnost 
  
a) sociální pracovníci za podmínek stanovených v § 109 a 110, 
  
b) pracovníci v sociálních službách, 
  
c) zdravotni čtí pracovníci, 
  
d) pedagogi čtí pracovníci, 
  
e) další odborní pracovníci, kte ří p římo poskytují sociální služby. 
  
 (2) P ři poskytování sociálních služeb p ůsobí rovn ěž dobrovolníci za podmínek stanovených 
zvláštním právním p ředpisem 44a). 
  

§ 116 
 

Pracovníci v sociálních službách 
 

 (1) Pracovníkem v sociálních službách je ten, kdo vykonává 
  
a) p římou obslužnou pé či o osoby v ambulantních nebo pobytových za řízeních sociálních služeb 
spo čívající v nácviku jednoduchých denních činností, pomoci p ři osobní hygien ě a oblékaní, 
manipulaci s p řístroji, pom ůckami, prádlem, udržování čistoty a osobní hygieny, podporu 
sob ěsta čnosti, posilování životní aktivizace, vytvá ření základních sociálních a spole čenských 
kontakt ů a uspokojování psychosociálních pot řeb, 
  
b) základní výchovnou nepedagogickou činnost spo čívající v prohlubování a upev ňování základních 
hygienických a spole čenských návyk ů, p ůsobení na vytvá ření a rozvíjení pracovních návyk ů, 
manuální zru čnosti a pracovní aktivity, provád ění volno časových aktivit zam ěřených na rozvíjení 
osobnosti, zájm ů, znalostí a tvo řivých schopností formou výtvarné, hudební a pohybov é výchovy, 
zabezpe čování zájmové a kulturní činnosti a provád ění osobní asistence, 
  
c) pe čovatelskou činnost v domácnosti osoby spo čívající ve vykonávání prací spojených s p římým 
stykem s osobami s fyzickými a psychickými obtížemi , komplexní pé či o jejich domácnost, 
zajiš ťování sociální pomoci, provád ění sociálních depistáží pod vedením sociálního prac ovníka, 
poskytování pomoci p ři vytvá ření sociálních a spole čenských kontakt ů a psychické aktivizaci, 
organiza ční zabezpe čování a komplexní koordinování pe čovatelské činnosti, 
  
d) pod dohledem sociálního pracovníka činnosti p ři základním sociálním poradenství, depistážní 
činnosti, výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti, činnosti p ři zprost ředkování kontaktu se 
spole čenským prost ředím, činnosti p ři poskytování pomoci p ři uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů 
a p ři obstarávání osobních záležitostí. 
  
 (2) Podmínkou výkonu činnosti pracovníka v sociálních službách je zp ůsobilost k právním 



úkon ům, bezúhonnost, zdravotní zp ůsobilost a odborná zp ůsobilost podle tohoto zákona. 
  
 (3) Bezúhonnost se posuzuje a prokazuje podle § 79  odst. 2 a odst. 3 v ěty první až t řetí. 
  
 (4) Zdravotní zp ůsobilost zjiš ťuje a léka řský posudek o zdravotní zp ůsobilosti vydává 
praktický léka ř a u zam ěstnanc ů léka ř závodní preventivní pé če. 
  
 (5) Odbornou zp ůsobilostí pracovníka v sociálních službách 
  
a) uvedeného v odstavci 1 písm. a) je základní vzd ělání nebo st řední vzd ělání a absolvování 
akreditovaného kvalifika čního kurzu; absolvování akreditovaného kvalifika čního kurzu se 
nevyžaduje u fyzických osob, které získaly podle zv láštního právního p ředpisu 45) zp ůsobilost k 
výkonu zdravotnického povolání v oboru ošet řovatel, u fyzických osob, které získaly odbornou 
způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka po dle § 110, a u fyzických osob, které 
získaly st řední vzd ělání s maturitní zkouškou v oboru vzd ělání stanoveném provád ěcím právním 
předpisem, 
  
b) uvedeného v odstavci 1 písm. b) je st řední vzd ělání s výu čním listem nebo st řední vzd ělání s 
maturitní zkouškou a absolvování akreditovaného kva lifika čního kurzu; absolvování akreditovaného 
kvalifika čního kurzu se nevyžaduje u fyzických osob, které zí skaly podle zvláštního právního 
předpisu 46) zp ůsobilost k výkonu zdravotnického povolání ergoterap eut, u fyzických osob, které 
získaly odbornou zp ůsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka po dle § 110, a u fyzických 
osob, které získaly st řední vzd ělání s maturitní zkouškou v oboru vzd ělání stanoveném provád ěcím 
právním p ředpisem, 
  
c) uvedeného v odstavci 1 písm. c) je základní vzd ělání, st řední vzd ělání, st řední vzd ělání s 
výu čním listem, st řední vzd ělání s maturitou nebo vyšší odborné vzd ělání a absolvování 
akreditovaného kvalifika čního kurzu; absolvování akreditovaného kvalifika čního kurzu se 
nevyžaduje u fyzických osob, které získaly podle zv láštního právního p ředpisu 45) zp ůsobilost k 
výkonu zdravotnického povolání v oboru ošet řovatel, u fyzických osob, které získaly odbornou 
způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka po dle § 110, a u fyzických osob, které 
získaly st řední vzd ělání s maturitní zkouškou v oboru vzd ělání stanoveném provád ěcím právním 
předpisem, 
  
d) uvedeného v odstavci 1 písm. d) je základní vzd ělání, st řední vzd ělání, st řední vzd ělání s 
výu čním listem, st řední vzd ělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzd ělání a absolvování 
akreditovaného kvalifika čního kurzu; absolvování akreditovaného kvalifika čního kurzu se 
nevyžaduje u fyzických osob, které získaly odbornou  zp ůsobilost k výkonu povolání sociálního 
pracovníka podle § 110. 
  
 (6) Obsah kvalifika čního kurzu podle odstavce 5 a jeho minimální rozsah  stanoví provád ěcí 
právní p ředpis. 
  
 (7) Podmínku absolvování kvalifika čního kurzu podle odstavce 5 je t řeba splnit do 18 
měsíc ů ode dne nástupu zam ěstnance do zam ěstnání. Do doby spln ění této podmínky vykonává 
zaměstnanec činnost pracovníka v sociálních službách pod dohlede m odborn ě zp ůsobilého pracovníka 
v sociálních službách. 
  
 (8) P ři uznávání odborné kvalifikace nebo jiné zp ůsobilosti státních p říslušník ů členských 
stát ů Evropské unie se postupuje podle zvláštního právní ho p ředpisu 31). 
  

§ 116a 
 

 Odbornou zp ůsobilostí pracovníka uvedeného v § 115 odst. 1 písm . e) je vysokoškolské 
vzd ělání. 
  

§ 117 
 

 Podmínky výkonu činnosti zdravotnických pracovník ů a pedagogických pracovník ů stanoví 
zvláštní právní p ředpisy 47) 
  

ČÁST DESÁTÁ 
 

SPOLEČNÁ, P ŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

HLAVA I 
 

Spole čná ustanovení 
 

§ 118 



 
 V řízení podle tohoto zákona se postupuje podle správn ího řádu13), není-li v tomto zákon ě 
stanoveno jinak. 
  

§ 119 
 

Zmocňovací ustanovení 
 

 (1) Vláda vydá na řízení k provedení § 101 odst. 7 a § 101a odst. 7. 
  
 (2) Ministerstvo vydá vyhlášku k provedení § 9 ods t. 5, § 29 odst. 4, § 35 odst. 2, § 73 
odst. 3, § 74 odst. 3, § 75 odst. 1, § 76 odst. 1, § 91 odst. 3 písm. c), § 99 odst. 3 a § 116 
odst. 5 a 6. 
  

HLAVA II 
 

Přechodná ustanovení 
 

§ 120 
 

 (1) Řízení o poskytnutí služeb sociální pé če zahájená a pravomocn ě neskon čená p řede dnem 
nabytí ú činnosti tohoto zákona se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
 (2) Osoby, kterým ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona náleželo zvýšení d ůchodu pro 
bezmocnost podle dosavadních právních p ředpis ů, se ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona 
považují za osoby závislé na pomoci jiné fyzické os oby 
  
a) ve stupni I (lehká závislost), jde-li o osoby částe čně bezmocné, 
  
b) ve stupni II (st ředně t ěžká závislost), jde-li o osoby p řevážn ě bezmocné, 
  
c) ve stupni III (t ěžká závislost), jde-li o osoby úpln ě bezmocné. 
  
 (3) Dít ě, které ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona bylo podle dosavadních právní ch 
předpis ů považováno za dít ě dlouhodob ě t ěžce zdravotn ě postižené vyžadující mimo řádnou pé či, se 
ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona považuje za osobu závislou na  pomoci jiné fyzické osoby ve 
stupni III (t ěžká závislost). 
  
 (4) Ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona náleží osobám uvedeným v odst avcích 2 a 3 
přísp ěvek ve výši podle § 11 odpovídající stanovenému stu pni závislosti podle odstavc ů 2 a 3, 
pokud není na základ ě kontroly posouzení zdravotního stavu stanoven jiný  stupe ň závislosti a 
vydáno rozhodnutí o výši p řísp ěvku podle takto stanoveného stupn ě závislosti, nebo pokud není 
dále stanoveno jinak. Osobám uvedeným v odstavci 2 písm. a), které jsou starší 80 let a o n ěž 
pečuje fyzická osoba, které z tohoto d ůvodu náležel ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona podle 
dosavadních právních p ředpis ů p řísp ěvek p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu, náleží p řísp ěvek ve 
výši podle stupn ě závislosti II (st ředně t ěžká závislost). Osobám uvedeným v odstavci 2 písm. b), 
o n ěž pe čuje fyzická osoba, které z tohoto d ůvodu náležel ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona 
přísp ěvek p ři pé či o blízkou nebo jinou osobu podle dosavadních práv ních p ředpis ů, náleží po dobu 
2 let ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona p řísp ěvek ve výši podle stupn ě závislosti III (t ěžká 
závislost); po uplynutí této doby náleží t ěmto osobám p řísp ěvek ve výši podle stupn ě závislosti 
stanoveného na základ ě kontroly posouzení zdravotního stavu. 
  
 (5) Právnické a fyzické osoby, které p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona poskytovaly 
služby sociální pé če nebo sociální služby podle dosavadních právních p ředpis ů a hodlají v této 
činnosti pokra čovat i po dni nabytí ú činnosti tohoto zákona, jsou povinny podat žádost o 
registraci ve lh ůt ě 6 m ěsíc ů ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona a v této lh ůt ě jsou rovn ěž 
povinny uzav řít pojistnou smlouvu podle § 80. Ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona do vydání 
rozhodnutí o registraci se tyto právnické a fyzické  osoby považují za poskytovatele sociálních 
služeb podle tohoto zákona. 
  
 (6) Rozhodnutí o p řijetí do za řízení sociální pé če a o úhrad ě za ni podle dosavadních 
právních p ředpis ů z ůstávají v platnosti i po dni nabytí ú činnosti tohoto zákona, nejdéle však po 
dobu 3 let, pokud se osoba a poskytovatel sociálníc h služeb nedohodnou jinak nebo se nedohodnou 
na jiném rozsahu poskytování sociálních služeb. Nam ísto úhrady za pomoc poskytovanou z d ůvodu 
bezmocnosti podle dosavadních právních p ředpis ů je osoba, které byl p řiznán p řísp ěvek, povinna 
hradit ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona úhradu za pé či ve výši podle § 73 odst. 4. 
  
 (7) Rozhodnutí o poskytování sociální pé če ve zdravotnickém za řízení a o úhrad ě za ni 
podle dosavadních právních p ředpis ů z ůstávají v platnosti i po dni nabytí ú činnosti tohoto 
zákona, nejdéle však po dobu 3 let, pokud se osoba a zdravotnické za řízení nedohodnou jinak. 
Osoba, které je poskytována sociální pé če podle v ěty první a které byl p řiznán p řísp ěvek, je 



povinna krom ě úhrady podle dosavadních právních p ředpis ů hradit ode dne nabytí ú činnosti tohoto 
zákona zdravotnickému za řízení také úhradu za pé či ve výši podle § 73 odst. 4. 
  
 (8) Po řadníky čekatel ů na umíst ění do ústavu sociální pé če vedené podle dosavadních 
právních p ředpis ů z ůstávají v platnosti i po dni nabytí ú činnosti tohoto zákona, nejdéle však po 
dobu 3 let. Z řizovatelé ústav ů sociálních služeb, kte ří vedli tyto po řadníky, p ředají tyto 
pořadníky ve lh ůt ě 2 m ěsíc ů ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona jednotlivým poskytovatel ům 
sociálních služeb a o této skute čnosti vyrozumí ve stejné lh ůt ě osoby zapsané do po řadníku. 
  
 (9) Ústavy sociální pé če podle dosavadních právních p ředpis ů se považují za za řízení 
sociálních služeb uvedené v § 34 odst. 1 písm. c) a ž f). 
  
 (10) Dobrovolní pracovníci pe čovatelské služby poskytují pe čovatelskou službu podle 
dosavadních právních p ředpis ů i po dni nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
 (11) Zam ěstnanec, který ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona vykonával činnost, na niž se 
vztahuje kvalifika ční p ředpoklad uvedený v § 110 odst. 4, a tento p ředpoklad nespl ňuje, je 
povinen splnit tento kvalifika ční p ředpoklad ve lh ůt ě 
  
a) 7 let ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, pokud nezískal st řední vzd ělání s maturitní 
zkouškou v oboru sociáln ě právním, 
  
b) 10 let ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, pokud získal st řední vzd ělání s maturitní 
zkouškou v oboru sociáln ě právním. 
  
 (12) Ustanovení odstavce 11 neplatí, jestliže ke d ni nabytí ú činnosti tohoto zákona 
zaměstnanec uvedený v odstavci 11 písm. a) a b) dosáhl věku 50 let; u t ěchto osob se považuje 
kvalifika ční p ředpoklad uvedený v § 110 odst. 4 za spln ěný. 
  
 (13) Zam ěstnanec, který ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona vykonával činnost, na niž se 
vztahuje povinnost absolvování akreditovaného kvali fika čního kurzu podle § 116 odst. 5, je 
povinen absolvovat tento kurz nejpozd ěji do 2 let ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
 (14) Pro ú čely prvního zvýšení částek p řísp ěvku podle tohoto zákona je prvním m ěsícem 
rozhodného období říjen 2006. 
  

HLAVA III 
 

Závěre čná ustanovení 
 

§ 121 
 

Zrušovací ustanovení 
 

 Zrušuje se: 
  
1. Vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če. 
  
2. Vyhláška č. 138/1994 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če. 
  
3. Vyhláška č. 146/1995 Sb., kterou se m ění vyhláška Ministerstva práce a sociálních v ěcí č. 
82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění vyhlášky č. 138/1994 Sb. 
  
4. Vyhláška č. 66/1996 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
5. Vyhláška č. 262/1996 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
6. Vyhláška č. 205/1997 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
7. Vyhláška č. 145/1998 Sb., kterou se m ění vyhláška Ministerstva práce a sociálních v ěcí č. 
82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
8. Vyhláška č. 172/1999 Sb., kterou se m ění vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v 
zařízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 



  
9. Vyhláška č. 73/2001 Sb., kterou se m ění vyhláška Ministerstva práce a sociálních v ěcí č. 
82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
10. Vyhláška č. 425/2001 Sb., kterou se m ění vyhláška Ministerstva práce a sociálních v ěcí č. 
82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
11. Vyhláška č. 551/2002 Sb., kterou se m ění vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v 
zařízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
12. Vyhláška č. 5/2004 Sb., kterou se m ění vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v 
zařízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
13. Vyhláška č. 34/2005 Sb., kterou se m ění vyhláška č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v 
zařízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
14. Vyhláška č. 83/1993 Sb., o stravování v za řízeních sociální pé če. 
  
15. Vyhláška č. 139/1994 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 83/1993 Sb., o stravování v za řízeních sociální pé če. 
  
16. Vyhláška č. 147/1995 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 83/1993 Sb., o stravování v za řízeních sociální pé če, ve zn ění vyhlášky č. 139/1994 Sb. 
  
17. Vyhláška č. 263/1996 Sb., kterou se m ění a dopl ňuje vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí č. 83/1993 Sb., o stravování v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
18. Vyhláška č. 146/1998 Sb., kterou se m ění vyhláška Ministerstva práce a sociálních v ěcí č. 
83/1993 Sb., o stravování v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
19. Vyhláška č. 6/2004 Sb., kterou se m ění vyhláška č. 83/1993 Sb., o stravování v za řízeních 
sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
20. Vyhláška č. 310/1993 Sb., o úhrad ě za poskytování sociální pé če ve zdravotnických za řízeních. 
  
21. Vyhláška č. 7/2006 Sb., kterou se m ění vyhláška Ministerstva práce a sociálních v ěcí č. 
82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za řízeních sociální pé če, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  

§ 122 
 

Účinnost 
  

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2007. 
 

Zaorálek v. r. 
 

Klaus v. r. 
 

Paroubek v. r. 
 

____________________ 
  
1) § 116 ob čanského zákoníku. 
  
Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o evidenci 
obyvatel), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
2)Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc ů na území České republiky a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
3) Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o zm ěně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů, (zákon o azylu), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
4) Nap říklad P říloha Evropské sociální charty ( č. 14/2000 Sb. m. s.). 
  
5) Zákon č. 326/1999 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
6) Čl. 7 na řízení Rady (EHS) č. 1612/68 ze dne 15. října 1968 o volném pohybu pracovník ů uvnit ř Spole čenství. 
Nařízení Komise (EHS) č. 1251/70 ze dne 29. června 1970 o právu pracovník ů z ůstat na území členského státu po 
skon čení zam ěstnání v tomto stát ě. 
  
7) § 15a zákona č. 326/1999 Sb., ve zn ění zákona č. 217/2002 Sb. 
  
7a) Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů, ve zn ění 
zákona č. 261/2007 Sb. 



  
8) § 7 odst. 3 a § 8 odst. 1 písm. n) zákona č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti, ve zn ění zákona č. 109/2006 Sb. 
  
9) § 4 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provád ění sociálního zabezpe čení, ve zn ění zákona č. 
109/2006 Sb. 
  
10) Zákon č. 101/2000 Sb., o ochran ě osobních údaj ů a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
11) Zákon č. 133/2000 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
12) § 13b zákona č. 133/2000 Sb., ve zn ění zákona č. 53/2004 Sb. 
  
13) Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve zn ění zákona č. 413/2005 Sb. 
  
19) § 22 písm. d) zákona č. 48/1997 Sb., o ve řejném zdravotním pojišt ění a o zm ěně a dopln ění n ěkterých 
souvisejících zákon ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
20) Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp ůsobilosti k výkonu neléka řských zdravotnických 
povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní pé če a o zm ěně n ěkterých souvisejících 
zákon ů (zákon o neléka řských zdravotnických povoláních), ve zn ění zákona č. 125/2005 Sb. 
  
21) Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních  výkon ů s bodovými hodnotami, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
22) § 11 až 16 zákona č. 117/1995 Sb. 
  
23) § 46 zákona č. 94/1963 Sb., o rodin ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. § 29 zákona č. 359/1999 Sb., o 
sociáln ě-právní ochran ě d ětí, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
24) § 20 zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochra nné výchovy ve školských za řízeních a o 
preventivn ě výchovné pé či ve školských za řízeních a o zm ěně dalších zákon ů. 
  
25) § 27 zákona č. 48/1997 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
26) § 21a a 21b zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
27)Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existen čním minimu. 
  
28) § 43 zákona č. 117/1995 Sb. 
  
28a) Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
29) § 19 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb. 
  
30) Zákon č. 255/1946 Sb., o p říslušnících československé armády v zahrani čí a o n ěkterých jiných ú častnících 
národního boje za osvobození. 
Zákon č. 462/1919 Sb., o prop ůj čování míst legioná řům. 
  
30a) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejst říku trest ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
31) Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jin é zp ůsobilosti státních p říslušník ů členských 
stát ů Evropské unie a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
32) § 2 odst. 2 obchodního zákoníku. 
  
33) Zákon č. 365/2000 Sb., o informa čních systémech ve řejné správy a o zm ěně n ěkterých dalších zákon ů, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
34) Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
35) Nap říklad § 128 ob čanského soudního řádu, § 8 trestního řádu. 
  
36) Zákon č. 320/2001 Sb., o finan ční kontrole ve ve řejné správ ě a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o finan ční 
kontrole), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
37) Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů (rozpo čtová 
pravidla), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
37a) Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech územních rozpo čt ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
38) § 7 odst. 1 písm. c) a f) zákona č. 218/2000 Sb. 
  
39) § 9 odst. 1 písm. i) a § 10 odst. 1 písm. e) a j) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech 
územních rozpo čt ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
40)Zákon č. 561/2004 Sb., o p ředškolním, základním, st ředním, vyšším odborném a jiném vzd ělávání (školský 
zákon), ve zn ění zákona č. 383/2005 Sb. v oborech vzd ělání zam ěřených na sociální práci a sociální pedagogiku, 
sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociáln ě právní činnost, charitní a sociální 
činnost 
  
41) Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm ěně a dopln ění dalších zákon ů (zákon o vysokých školách), 



ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
42) § 5, 10, § 43 odst. 2 písm. d) a § 96 zákona č. 96/2004 Sb. 
  
43) § 141a zákoníku práce. 
  
44) Nap říklad zákon č. 561/2004 Sb., ve zn ění zákona č. 383/2005 Sb., zákon č. 111/1998 Sb., ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
44a) Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb ě a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o dobrovolnické služb ě), 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
45) § 36 zákona č. 96/2004 Sb. 
  
46) § 7 zákona č. 96/2004 Sb. 
  
47) Zákon č. 96/2004 Sb., ve zn ění zákona č. 125/2005 Sb. 
47) Zákon č. 95/2004 Sb., ve zn ění zákona č. 125/2005 Sb. 
  
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění zákona č. 383/2005 Sb.  


